
1.000 NARIŲ A. L. R. K. MO
TERŲ SĄJUNGAI IKI 

SEIMO.
Sujuskite, sesers sąjungie- 

tės,_ kad jūsų garsingoj orga
nizacijoj atsirastų tūkstantinis 
skaičius iki Seimo.
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DARBININKŲ 
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Sujuskite, broliai sąj angie- 

čiai, kad mūsų organizacija to 
skaičiaus sulauktų iki pirmojo 
seimo.
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Dvi Austrų dideles armijos pavojuje.
Meksikonai užpuolė Amerikonus. 40 Amerikonų sužeista, 17 nelaisvėn pateko.

“Saulės” Namai Kaune, pastatyti 1912-1913 metais.
Dabar tuos namus paversta i ligoninę.

Patarpininkaujam
Pasirodo, jog Amerikos lie

tuvių delegatų — kun. Baltuš
kos ir Dr. Bielskio — praneši
mai turėjo didelę svarbų Ame
rikos lietuviams. Delegatai 
rašė, jog lietuvių komitetas 
Stockholme dyvijasi, kad A- 
merikos lietuviai nerašo Į už
imtųjų Lietuvą ir gailėjęsis, 
kad negali patarpininkauti sa
vo tautiečiams.

Tai delegatų tokie praneši
mai ir nurodymai siuntinėjimo 
kelių ir būdų buvo nesvietišku 
paakstinimu rašyti laiškus. 
Taip kad dabar gauname pra
nešimų, jog komitetas užvers
tas laiškais ir negali apsidirbti. 
Prašo amerikiečių rašyti laiš
kus vokiškai, kad tuomi su
mažinti jų darbų, nes į užim
tųjų Lietuvų tik vokiškai rašy
ti trumpai laiškai tepriimami.

Bile kas negali vokiškai pa
rašyti laiškų. Tai “Darbi
ninkas” siuntinėjime į užimtų
jų Lietuvų laiškų patarpinin
kaus — įsteigė VERTIMO IR 
IŠSIUNTINĖJIMO LAIŠKŲ 
BIURĄ.

Tai-gi norintieji siųsti į Lie
tuvų laiškus, gali siųsti juos į 
“Darbininkų.” čia jie bus 
išversti vokiškon kalbon ir be 
jokio atidėliojimo išsiunčiami 
Lietuvon per Lietuvių biurų 
Stockholme Švedijoj. Stockhol- 
me tie laiškai bus užregistruoti 
ir pasiųstai Lietuvon. Jei adre
satų neatsiras, tai laiškas su
grįš. Vertimo ir •Siuntimo vi
si iškaščiai bus 40c. Galima 
atsiųsti krasaženkliais.

Laiškai privalo būti visai 
trumpai ir su aiškiu adresu 
siuntiko ir adresato.

Anglijos užsienių reikalų o- 
fisas susekė, jog į Meksiko 
bankus buvo deposituota $75. 
000.000 vokiškų pinigų. Tie 
pinigai tapo pavartoti sukėli
mui meksikonų prieš Suvieny
tas Valstijas. Vokiečiai grie
biasi visokių priemonių bi tik 
pagelbėti savo reikalams.

Lietuvių balsas.
Šveicarijoj leidžiamam fran- 

cuziškoj kalboj laikraštyje 
“Journal Suisse” gegužio 9 d. 
randame sekančias lietuvių re
zoliucijas:

Lietuvių delegatai, susi
rinkę mieste La Haye balan
džio 25-30 dd. š. m. nutarė ap
reikšti civilizuotam pasauliui 
sekančius faktus:

1. Rusija žiauriai spaudė Lie
tuvą per 120 metų (nuo 1796), 
naikino net jos vaidą pavadin
dama geografišku terminu 
‘ ‘ Šiaur-vakarinis kraštas. ’ ’

2. Lietuvos valdymas ir Lie
tuvos Įstatymai (Lietuvių sta
tutas), tapo užvaduoti rusiš
ku valdymu ir rusiškais įstaty
mais, kurie yra lietuviams sve
timi.

3. Vilniaus universitetas bu
vo uždarytas (1832) tas pat 
buvo su daugeliu kitų mokyk
lų, kurios buvo pavestos į ži
dinius rusifikacijos, kur mo
kymas lietuvių kalbos, lietu
vių literatūros ir lietuvių isto
rijos buvo užginta.

4. Rusijos valdžia stengėsi 
užmesti lietuviams stačiatikys 
tę baisiais persekiojimais uni- 
jatų, atėmimu ir uždarymu 
daugelio bažnyčių, net ginklu 
kraujo praliejimu (Kražiuose 
1894), uždraudžiant pildyti 
kaikurias tikybines apeigas.

5. Lietuva buvo per čielą 
šimtmetį visokiems krauge
riams (Muravjovui korikui ir 
kitiems), kuria beigė gyven
tojus, sutrukdė krašto kilimą 
pusamžiui.

6. Uždraudimas spaudos per 
40 metų (1864-1904) baisiai 
sutrukdė lietuvių vystymąsi, 
nors vis-gi lietuvių apšvieta 
buvo augštesnė negu rusų 
(Lietuvoj mokančioų skaityti 
52 nuoš., Rusijoj 29.4 nuoš.), 
tai pasiekė savo pastangomis.

7. Rusijos valdžia, išnaiki
nus visokias lietuvių įstaigas, 
pradėjo sistematiškai koloni
zuoti rusais lietuvių žemę, per 
amžius laistomą lietuvių pra

kaitu ir krauju.
8. Nuo pat pradžios šios ka

rės Lietuva ištikimai išpildė sa
vo pareigas linkui Rusijos, 
siųsdama dešimčius tūkstančių 
savo sūnų kovoti į eiles Rusi
jos kareivių. Bet Rusijos val
džia nei nemanė užsiminti a- 
pie Lietuvos autonomiją kaip 
tai padarė Lenkijai.

9. Rusijos valdžia neatsižvel
gė į lietuvių pasišventimą šio
je kakėje, ' kariuomenei trau
kiantis paliepę viską naikinti 
Lietuvoje visu savo keliu ir de
šimčiai tūkstančių lietuvių bu
vo nugrūsti į Siberiją.

Atsižvelgiant į viršminėtus 
faktus lietuvių tauta, nekęs- 
dama Rusijos jungo, nenori 
jokiu būdu išnaujo lenkti 
sprandą po tuo jungu, bet kar
tu užreiškia, jog nenori pakei
sti ant jokio kito jungo ir rei
kalauja pilno ir gryno atstaty
mo savo neprigulmybės.

KETVIRTAS PASIDA
LINIMAS.

Journal de Geneve skelbia 
žinią apie “Ketvirtą pasidali
nimą.” Lenkija ir Lietuva 
buvo jau tris kartus pasidalin
ta, dabar teutonų kalbama a- 
pie ketvirtąjį pasidalinimą.

Jau nuo senai, jau žiemą 
vokiečiai kalbėjo apie atstaty
mą Lenkijos. Iš Lenkijos pie
navo pasidaryti buferinę vals
tybę. Ištiesų ji būt buvus ę- 
konomiškai, politiškai ir ki
tais atžvilgiais prigulminga 
nuo Vokietijos. Bet tokios 
svajonės nepatiko, austrams. O 
gen. von Hindenburg ir kaize
rio inpėdinis tvirtino, jog rei
kia tiesiog prijungti užkariau
tas žemes ir gana.

Austrija pasiuntė paskui 
Burianą į Berliną pasitarti a- 
nie lenkų ir lietuvių klausimą. 
Tai paskui iškilo šitoks projek
tas:

Vokietija gaus Kuršą ir Lie
tuvos dalį,, kur dauguma lie
tuvių gyvena. Kitos dalys 
šiaur-vakarinio krašto sugrą
žinti Rusijai.

Lenkų žemės šiaip būtų pa-

Laiškas.
J. VOKIETAIČIO LAIŠKAS, 

RAŠYTAS IŠ VORONEŽO 
ST. ŠIMKUI.

Voroneže, 25-III-1916 
Staro-Moskovskaaj No. 19 
Garbingas Maestro.

Sulaukiau iš Tamstos laiško 
ir nebent laiško: tai yra balsas 
skausmo širdies, išsiilgusios 
tėvynės ir tų, kuriems lemta 
buvo su Tamsta ilgiaus ar 
trumpiaus darbuoties. Kelis 
kart paskaitęs laišką, neiš
kenčiau nepaskaitęs jo savo 
mokiniams: giliausiai juos vi
sus sujudino; prašo visi ma
nęs labai, padėkoti T. už taip 
gerą atmintį ir dovanas. Ga
vęs tiktai laikraštį, buvau pa
rašęs T. laiškutį, kad siunti- 
nėtumet po 5 egz. “Muzikos,” 
bet apturėjęs laišką, prašau 
siuntinėti po 10 egz., atlygin
sime, kiek reiks. Visų vie
nas buvo noras, tai nusifoto
grafuoti ir nusiųsti mūsų var
gų vaizdą Tamstai, kad su
naudotumėt, kaip išrasit rei
kalinga.

Dabar parašysiu šį-tą apie 
mūsų Voroneže gyvenimą: iš 
laikraščių, manau, žinote bū
tų ir nebūtų dalykų, ir trum- 
piame laiškelyje nedaug ką pa
rašysi, tai-gi paduosiu tiktai 
tokias žinias, kurias Tamstai, 
kaipo “Muzikos” Redaktoriui 
bus indomios: Kursuose turi
me (pedagogiškuose ir bugal- 
terijos) 130 mokinių, daugiau
siai mergaičių (berniukai nuė
jo į kariuomenę)zKąip ir senu 
papročiu, turime kursij chorą, 
p. Nacevičiaus iš Kauno veda
mą; be to yra bendras visų 
mokinių (kuršininkų, kurši
ninkių, gimnazistų ir gimna
zisčių ) choras iš 120 žmonių 
susidedąs, to paties p. Naee- 
vičiaus vedamas. Chorai da
lyvauja bažnyčios pamaldų lai
ke ir taip-jau susirinkimuose, 
vakarėliuose, mokinių bendra
bučiuose. O 19 vaasrio dieną 
Bajorų salėje įrengėm didelį 
koncertą, kuriame be choro 
dalyvavo ir solistės iš Mas
kvos: p-lė Nezalitomskaitė ir 
Valavičaitė. Dabar rengiamės 
prie tautų koncerto toje pat 
Bajorų salėje, atvelykio suba- 
tos vakare.

Visi nekantriai laukiame, 
kada nutils audros, galėsime 
grįžti į savo numylėtą Lietuvą.

Sveikinam Tamsta visi-visi 
ir linkime geriausio pasiseki
mo ir greičiausio pasimatymo.

Tamstos bičiulis
J. Vokietaitis.

dalintos. Vokietija gautų 
pasienį su 3 milijonais lenkų. 
Austrijai tektų kita lenkij da
lis su 9 milijonais gyventojų. 
Vokietijai tektų taip-gi Suval- 
kų gub., kuri būtų priskirta 
prie užimtos Lietuvos. Iš 
lenkų gubernijų Vokietijai tu
rėtų kliūti dalys Lomžo, Ploc- 
ko, Varšavos, Petrokovo ir 
Kališo gub.

New York. — Catranzos val
džia buvo investinusi į New- 
Yorko biznius $4.000.000. Da
bar visus pinigus atsiėmė.

“Saulės” kursų mokytojai ir mokiniai V oroneže, 1916.

į Suvienytų Valstijų kareivių 
parubežyje dabai- jau daug yra 
ir vadai jau žino, jog neužil
go bus duotas paliepimas ūž
telėti per rubežių. Kas mi- 
nuta yra gatavi ir laukia pa
liepimo. Sako, jog pirmas 
paliepimas už dienos ar mažiau 
ateis ir bus liepta užimti gele
žinkelį. Tą geležinkelį ims, 
kurs veda prie gen. Pershing 
stovyklos. O gen. Pershing 

i su apie 50.000 kareivių Meksi
kos gilumoj. Jis ten yra nuo 
senai ir gaudė Vilią. Jo ka
riuomenei reikia pristatyti 
maisto ir amunicijos.

Tuo tarpu visos parubežinės 
armijos vadas gen. Funston 
reikalauja kuogreičiausiai su
stiprinimų. Dabar, sako, 
kaip galima greit reikią 85.000 
kareivių. Tai pirmiausia 
duota įsakymai pasiųsti milici
ją iš valstijų Kansas, Missouri 
ir California. Tos valstijos 
sudarys apie 16.000.

Formai io karės paskelbimo 
nei viena pusė dar neišdavė. 
Washingtono valdžia vis dar 
tvirtina, jog jai rūpi tik apsi
gynimas.

Pirmas mušis.

Rusams sekasi.

Pirmas susirėmimas ameri
konų su meksikonais jau atsi
buvo. Meksikoj ties Carrizal 
meksikonai netikėtai užpuolė 
Suvienytų Valstijų kareivių 
būrį ir užvedė mūšį. Tas bū
rys susidėjo iš negrų.

Tame pirmame susirėmime 
Dėdės Šamo juodoji armija nu
kentėjo. Tapo užmušta 40 
kareivių ir į nelaisvę nusivedė 
17. Meksikonai skelbia turė
ję mažus nuostolius.

Tas. meksjkonų pasisekimas 
labai pakurstė meksikonus. 
Ten laikraščiai extra buvo iš
leisti ir išreikštas džiaugsmas 
iš jų pasisekimo.

Likusieji po mūšio Ameri
kos kareiviai pribuvo į gen. 
Pershing stovyklą ir papasako
jo apie ištikusį susirėmimą. 
Jie pasakoja, kad amerikonai 
skaičiuje 65 atvyko prie mies
to Carrizal. Jie paprašė per
leisti juos per tą miestą. Gen. 
Gomez atvyko prie amerikonų 
pasitarti. Kai juodosios ar
mijos vadas tarėsi su gen. Go
mez, tai patėmijo, jog juosius 
apsupa meksikonai. Tuomet 
gen. Gomez spruko prie savųjų 
ir meksikonai atidarė ugnį į 
Dėdės Šamo juodąją armiją. 
Juodukai šoko nuo arklių ir ė- 
mė šaudyti. Bet meksikonų 
buvo apie 200 ir arbavo į juo-, 
dūkūs iš kulkosvaidžių. Tuoj 
buvo daug užmušta ir li
kusieji bėgo. Bet nedaugelis 
teišbėgo. Krito mūšyje juo
dosios armijos vadai kap. 
Joyd ir leitenantas Adair.

KRAUSTOSI.
Meksikonai iš parubežinin 

miestu kraustosi. Kraustosi iš 
Juarez, Nogales, Agua Prieta 
ir Matamoros. Civiliai gyven
tojai su visomis gėrybėmis bė
ga, visokie valdiški dokumen
tai, archival, maistas, vis
kas kraujama į traukinius ir 
gabenama į vidurinius miestus. 
Iš tų miestų ir kareiviai išga
benta, pasiliko tik policija. O 
policmonai bėgs, kaip tik Ąi- 
nierikos kareiviai pasirodys.

Rusai vis ūžia viešnios smar
ku., m ant austrų. Austrų jė
gos taip iškrikdytos ir sutriuš
kintos, jog jiems nebelieka 
vilties atsigriebti. Iš įvairių 
šaltinių ateina žinios, jog dvi 
austrų didelės armijos atsira
do ant bedugnės kranto.

Viena armija visai apsupta 
Bukovinoj ir jai nėra išėjimo. 
O kita suskaldyta ir taip-gi be 
vilties atsispirti.

Galicijos fronte vokiečiai su 
neišpasakytu smarkumu ant- 
pųldinėja ant rusų. Tą žino
ma daro, kad palengvinti au
strams.

Prie upės Stoehod, apie Šo
kui ir apie Mylsk eina kruvi
niausi mūšiai. Užpuolikais y- 
ra austrai ir vokiečiai.

Rusai skelbia atmušę tuos 
užpuolimus. Vokiečiai giria
si, jog prie upės Turijos ir 
tarp Sviniauchų ir Grochov 

rusai buvę pagrūsti atgal. 
Taip-gi į šiaurės vaakrus nuo 
Lucko rusų antpuoliai neturė
ję pasisekimo.

Bukovinoj rusai paėmė Ra- 
dautz. Čia taip-gi kliuvo ne
laisvėn keletas austrų oficierių 
ir daug kareivių.

Šiauriniame fronte nuo u- 
pės Pripeties iki Rygos vokie
čiai pradėjo labai smarkų bom
bardavimą. Pradeda genera— 
lį ofensyvą. Turbūt gerokai: 
apšaudę rusų pozicijas pradės; 
smarkius antpuolius. Jam 
nuo pabaigos balandžio mėne
sio vokiečiai per Liepojų bega
les amunicijos prigabeno į tą 
frontą. Buvo spėliojama, jog 
vokiečiai pradės ten didelį o- 
fensyvą, kad užimti Rygą ir 
Dvinską. Bet mat ligšiol to 
nedarė.

Taip-gi yra žinoma, jog 
visame rytiniame fronte vokie
čiai yra pastatę penkis naujus 
geležinkelius. Tai visokios 
reikalingos medžiagos ir karei
vių be jokio trukdėsio ir grei
tai prisigabena į frontą. Tai 
nelengva bus rusams su vokie
čiais grumties.

Į pietus nuo Krėvės vokie
čiai buvo pasivarę pirmyn, per
sikėlę per upę, bet paskui bu
vo nugrūsti atgal.

Graikija nusileido.
Iš Atėnų pranešama, jog 

Graikija pilnai nusileido prieš 
talkininkus ir paleido parla
mentą.

Holandijoj buvo prasidėję 
labai smarkios riaušės del mai
sto stokos. Tai valdžia da
bar nutarė uždaryti rubežių ir 
sustabdyti išgabenimą visokių 
valgomąjį} daiktų. Pirmiau 
buvo išgabenama daug maisto 
į Vokietiją. Rubežių vėl ati
darys, kai bus privežta pakak
tinai visokio maisto.

New York. — 10.000 šio mie
sto poiicmonų pagatavi važiuo
ti Meksikan karianti. ■ Jie iš
silavinę kulkosvaidžius varto
ti. geri šauliai ir gabūs tran
šėjų kasojai.■
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“DARBININKAS.”

Laiškas.
Rašau aš laiškelį 
Į margę, dvarelį, 
Už kalnų, jūrelių 
Pas savo tėvelį.

•
Visiems parašysiu, 
Visus aplankysiu;
Vargus apsakysiu, 
Džiaugsmu pas’dalysiu!

It koks paukštužėlis, 
Ašai našlaitėlis, — 
Kam širdį atversiu, 
Delko-gi gyvensiu....

Čia nėra močiutės, 
Brolelio, sesutės, 
Tėvelio, meilužės — 
Baltplaukės širdužės!....

Kaip skųsties norėčiau 
Kam nors, jei galėčiau;
Jei draugę, turėčiau 
Karštai jį mylėčiau!

Ir skundų jam pinčiau, 
Ir džiaugsmų gaminčiau; 
Visuomet raminčiau, 
Krutinę gaivinčiau!

Dainuočiau dainelę 
Per visų dienelę, 
Jei savo mergelę 
M'atyč’ jos darželyj.

Bet toli darželis,
/ Oi, toli kiemelis!

Kame ji svajoja,
Linksmai sau dainuoja!

Tad plaukie, laiveli, 
Per plačių jūrelę!
Nuvežkie laiškelį 
Į tėvo dvarelį!

15-VI-1916 m. L. Šilelis.

Audringoj kada 
valandoj.

■ •»  •• ’T-!.!
■ j - . —

Audringoj kada valandoj "■ '* 
Krutinę mano suspaus;
Ar busiu nelaimės bangoj, 
Širdelė manoji suskaus?

Augščiausiam pakelsiu akis 
Ir širdį atversiu tik Jam! 
Gyvybė manoji atgys — 
Daimingas vėl busiu tuojau.

.Ar būsiu didžiausiam skausme, — 
į Ar ašaros bėgs iš akių?
‘ 7 , Ar baus mane sunkia bausme? — J* i '

Alaldoje atgysiu, tikiu!

Juk žmonės manęs nesupras — 
Idėjų augštų, prakilnių;

ę -Jie nieko, o nieko neras: 
•ak Kei noro,; nei žodžių švelnių!

Jau širdį atvėręs buvau
Ir skundžiausi, skundžiausi jiems....
Bet sužeidė jųjų.... brolau!
Tikėti nereikia žmonėms!

Kvatosis ir juoksis saldžiai, 
Nors kruvinų širdį matys!....

• Jausmus tik tavuosius įžeis!... 
Ir kaip čia krūtinė atgys ?... 
6-V-1916 m. L. Šilelis.

Pabučiavo.
— Mamyte, motinėle, tai gražių, tai 

'dailių kvietkų pamesiau — visų glėbį!
— Tai kur jau tu jų tiek daug, vaikeli, 

prisiskynei.
— Visur, motinėle, po lankų, po šlaitų, po 

upelį, paežeriais, pakrumiais, o šitas baltais 
žiedeliais, tai net toli, toli, tenai gilumoje 
girios suradau. Ant barsukyno, kur vana
gas pernai vaikus perėjo. Zinai, kur tas sto
viausias ir augščiausis ųžuolas išsikerėplinęs 
rėpso.

— Va, kad tave dievai, ogi ar tu nebi
jojai nei vilko ?

— Ne viena buvau, mūs daug buvo: ir 
Jonukas, ir Juozelis, ir Stasiukas, ir Magdu- 
Ue, Rozalija, ir visos, visos mergaitės, vi
sos dideliame, kaip aviij būryje. Kad šuka
vome, kad jau rėkavome, kad alasavome, tai 
liet visa giria žvangėjo, krūmai skambėjo ir 
dangus linko.

— O tos vovers tokios gražvalios, akutės, 
tžikiSur, išsproginusios kaip spunkutes, o tos 
ausytes Stačios, uodegėlės ilgos, plačios, plau- 
kudūas. Danteliais riešutus tik graužia, tik 
grariima, ir dar su kojukėmis priešakinėmis 
■pasiiaskydamos. Kaip mes vaikai surinkame, 
“'vavenėkšt, trekšt, trekšt!” — tai tiktai: “kiu, 
Idu, kiu/’ uodegų, švyst, ant galvutės, su 
aštriais nagais tik “skapu-skapu, skapu” ir 

jau, žiūrėk, tupi pačioje augščiausio medžio 
viršūnėje ir vėl riešutus graužia ir į mus tėmija.

Bandė vaikai prilipti ir pagaut, bet kur
tam Dar vaikai į pusę medžio neprilipo, o 
jau voverėlė, švyst, ir duoda šuolį nuo vieno 
medžio viršūnės į kitų, ir vėl iš vaikų juokia
si riešutus grauždama. „Bet, kad jau ir gru
bios tos voverės, kaip šoks nuo vieno medžio 
ant kito, tai, žiūrėk, rodos jau, jau ims ir 
nukrys, bet kur tau, su viena kojuke tik spės 
nusitvert už medžio šakos galiuko ar viršūnės, 
jau ir bėga į medį.

— O tie zuikučiai; rusvai pilki, gražūs, 
su tokiomis didelėmis stačiomis ausimis, tai 
tie neprisileidžia nei artyn prieiti. Tik, žiū
rėk, iš po kadugio tik, šast, kaip avinas, 
kad duos šuolį, tai net žemė dreba ir vaikai iš- 
sigųsta ir krūpteli ir šaukia visi: “Ulia, tulia, 
zuikį, zuikį!” arba: — zuikuti, paikuti į 
dvarų, į dvarų!... O zuikio jau senai ir pė
dos atšalo.

— Matėme ir lapę. Tokia, mamyt, ta la
putė graži: rudai geltona, po kakliuku balta, 
snukutis smailus, ausys kaip mūs rudžio, o uo
dega, tai uodega! Tokia ilga, stora, kaip 
šluota...

— Ir ežį radome ir norėjome pasigauti, bet 
jis susirietė į kamuolį ir guli sau, o toks dygus, 
toks dygus — vienų adatų. Vaikai paraičiojo, 
paraičiojo, bet kad duria, tai nei vienas nepa
norėjo jo nešt, o į kepurę netilpo, buvo labai 
didelis.

— O jau tų paukščių visokių, visokiausių, 
gražių, margų, įvairiausių, tai pilnutėlė vi
sa giria ir krūmai, dar ir ant lauko pempės su 
viturėliais.

— Kur tik klausai, visur gieda, čiulba, 
ciepsi, čerška, spiegia, cvilena, švilpia, 
čiauškia, tratena. Viens„ gražiai, kits dar 
gražiau, viens puikiai, kits dar puikiau. 
— Ogi varna ir ta, rodos, prie visų pritinka, 
ir ta išsižiojus vis tik: — kvarkt, kvarkt, 
kvarkti kaklų ištiesdama, pasilinguodama. 
Jau ji turbūt kitaip nei neišmoks, juk ji tur
būt kvaila, kaip varna.

— O tu, tai dar ir už jų kvailesnė, varna 
taip kvarksi kaip jų Dievas išmokino, o tau 
jei nepatinka, tai gali neklausyt, o iš varnos 
taip tyčioties neišpuola.

— Na, o kų jau dabar darysi su toms 
kvietkoms, kad tiek daug parsinešei

— Ar, mamyte, nežinai, kad šiandien 
pirmų dienų gegužio, Panelės Šv. mėnuo, juk 
vakare giedosime litanijų ir poterėlius kalbėsi
me ... tai mes del to ir'kvietkauti bėgome, kad 
parodyt Panelės šv. paveikslų,' kad mumis pa
laimintų, kad geri ir dideli išaugtumėm ir greit 
ištekėtumėm.

— Tai, ir nušnekėjai nei šį nei. tų. Bene 
jau tas ištekėjimas, tai kas-žin kokia dangiaus 
karalystė ?

— O kodėl visos merginos nori tekėt ir lau
kia piršlių atvažiuojant. O mūsų senelis vis 
sako: — paseno vyrs, neapsiženijo — pusė vel
nio, paseno merga, neištekėjo — pusantro vel
nio. O aš taip labai jo bijau, jis labai, labai 
juodas, ir dantys raudoni kaip raudondančio.

— Na, gana nepliaušk niekų, eik šen, te 
duonos šmotų, nes jau matau, kad valgyt nori, 
kaip vilkas. Nueik į kamarų, rasi bliudelyje 
pieno, atsinešk ir išvalgyk, tai tyčia del tavęs 
pačėdijau.

— Kokia tu, motinėl, gera, aš tave my
lėsiu, mylėsiu, — ir pribėgus apsikabino už 
kaklo ir pabučiavo.

F. V.

Tautiški dūmai.
(Feljetonas).
“Draugas” laikraštininkų susi

važiavime nieko daugiau nematė, 
kaip tik dūmus... Kurių, teisy
bę sakant, ikvalės ir buvo.

Albino Rimkos išminties žodžiai 
A. A. “Pažvalgoje.”

“įnešimas, kad svetainėje ne
būti! rūkoma; bet jau rūkoriai 
čia pasipriešino ir įnešimų nu
skandino.”

t Iš S. L. A. Seimo Pittsburge pro-
tokole-ne-protokolo, tilpusio “Vie
nybės Lietuvninkų” 24 num.

Juo tolyn, juo labyn mūsų tautiečius-lais- 
vamanius dūmai persekioja. Susivažiuos ko
kiu seimeliu — dūmuose paskęsta. Tiršti ta
bokos dūmai sykiu su delegatais veržiasi į sei
mų salės; miglotoj salėje svarsto, daro įneši
mus, kelia trukšmus. Ir tuo jiems geriau: ku
ris iš jų dar turi gėdos krislelį ir priverstas 
triukšmų-inicidentų mišinyje nurausi, paleidžia 
dūmų kamuolius, užkloja nuraudusį veidų, o 
jei yra reikalas, pats seimininkas dūmuose 
dingsta, kaip Mefistofelis.

Dūmai virsta į neatbūtinų laisvamanių- 
tautiečių seimų ypatybę. Kiti vėl simbolišku- 
mų tame įžiūri. Vide — kaip mėlynasis tabo
kos dūmaš povailiai skleidžiasi, taip, sako, 
ir mūsų kitosios laisvamaniškos idėjos po žmo
nes skleidžiasi.

Anuomet garbingas, mokslingumo liaurus 
skinantis ponas Albinas Rimka didžiai stebėjo
si, kodėl‘ ‘ Draugas ’ ’ pereitų meti] laisvamanių 
laikraštininkų seimelyje Chicagoje nieko dau
ginus nematė, kaip tik dūmus. Taip, visi 
nutarimai laisvamaniams anuomet, išdegė kaip 
iš pypkės, bet pasirodė, kad jų būta ne kas 
kita, kaip visuomenei į akis paleisti dūmų 
kamuoliai. Akis griaužianti, nosį riečianti,

tokie pat, kų veržėsi iš pypkių storųjų.
Kaip misteriško Chicagos Inteligentų Rate

lio—to ratelio, kuris pirmutinis manė įsisukti į 
tautiečių-laisvamanių Sandarų—kiekvieno na
rio privalumu yra mokėti pasigerti taip, kai]) 
nei šiaučius nepataikytų, taip su laiku gero tau
tiečio laisvamanio ypatybė bus mokėjimas gerai 
rūkyti, o jei dar galima, smagiai gerti ir iš
kalbingai koliotis. Jep! Gero tautiečio lais- 
vamaniškumas ir pypkavimas daro unijų, “ove 
and inseparable!” Neužilgo turėsime laisva
maniškojo S. L. A. konstitucijos revizijų; joj 
turės būti įvestas apie seimininkus naujas pa
ragrafas - pastaba: “Narys nemokantis ir ne
galintis rūkyti, negali būti į Seimų deleguoja
mas.” Po to, S. L. A. išleis konkursinį vei
kalų “Kaip Išmokti Rūkyti.” Iš kalno nu
žiūriu ir kandidatų į veikalėlio autorius — Pi- 
jusų Norkų. Gal kas užmes, kad Pijusas yra 
velnių gyvenimo specijalistas — žinovas, o a- 
pie pypkes nenusimano. Matote, gerasis tau
tietis-! aisvamasis Pijusas iš begalinės mielašir- 
dystės lietuvių laisvamaniškų literatūrų apdo
vanojo “Velnio Istorija.” Pirm negu tų vei
kalų galėjo pagaminti, jis turėjo su velniokš- 
čiais į pažintį susieiti, į ji] visas gyvenimo juo
dąsias kertes įsigilinti. Visi atvirai kalba, 
kad Pijusas pirmiausių s velniais pažintį pa
darė su jais pypkėmis bemaininkaudamas. Ant
ra — patsai biesas labai jau su dūmais gimi- 
niuojasi. Taigi... taigi... Na, jūs jau pa
tys galime numanyti, kad Pijusas yra tinkamas.

Reikės naujų priežodį įvesti. Nors ir dabar 
sakoma, kad tas ir tas, pavyzdžiui Šliupas, 
akis dumia, bet greitai tokį pasakymų reiks 
galutinai nustatyti, kuris skambės maždaug 
taip: “dumia akis, kaip tautietis-laisvamanis 
seimuose. ” Jei toks pasakymas ingytų popu- 
liariškumų, tie patys laisvamaniai tik nusi
džiaugti tegali. Kaip-gi — tautiečių-laisva-' 
manių vardas taip būtų garsus, kaip anojo Pi
lypo, kuris iš kanapiii staiga išlindo.

Tautiečių-laisvamanių pypkavimas turi be
galo plačių istorijų. Busimajam jo istorikui 
galiu suteikti vienų faktų dovanai. Štai jis.

Anuomet “Kataliko” menadžerius, da
bartinis nominalis redaktorius ir leidėjas, bu
vo sukirtęs laižybosna (nepamenu su kuo), kad 
jei kuris iš judviejų pradės rūkyti, turės 5 dol. 
sumokėti — ne bile kam, bet nuo karės nuken- 
tėjusiems. Taip bent “Katalike” buvo gar
sinta. Reiškia, nustojo rūkyti. Ir stebėkis: 
anuomet “Katalikas.” buvo kataliku ne vien iš 
vardo, bet ir iš darbo. Nežinau kaip ten at
sitiko su 5 dol., bet “Kataliko” bosas vėl ru
ko. Išnaujo stebėkis: “Katalikas” laisvama- 
nius-tautiečius ir jų organizacijas dabar labiau 
pamėgo, negu tų, kurio vardų sau prisisavino.

Girdžiu skaitytojus protestuojant: Šelmi, 
pats nori akis apdumti! Sek Bulotos pavyz
dį — taškų statyk!”

Klausau, jūs mano viešpačiai, ir statau 
daškų.

Pužas.

Geležinė ranka.
VIENO AKTO DRAMA IŠ EUROPINĖS 

KARĖS.
parašė Hall Caine, 

sulietuvino Ona Stalioniutė.
(Tųsa.)

Serž. (Žingsnį artyn) Halt!
Kapit. (Ranka modamas serž. pasitraukti) Aš 

noriu žinoti, kur dabar yra Belgijos 
kariuomenė ?

Viktoras. Tu pats tų dažinok.
Kapit. Ačiū! Aš tų ir manau padaryti. (Į 

tarnų) Tavo vardas?
Jonas. (Baimingai) Kareivis Jonas, Vikto

ro tarnas.
Kapit. Iš to paties pulko?
Jonas. Taip, to paties.
Kapit. To paties skvadrono?
Jonas. Taip, mano numeris 124.
Kapit. Ar esat susinešę su karalium prie Fur- 

nes ?
Viktoras (Tyliai) Jonai!
Jonas. (Mikčiodamas) Aš... aš nemanau, ka

pitone.
Kapit. Tai kur? (Viktoras pagriebia Jonų už 

rankos).
Jonas. Aš-aš-aš esu tik tarnas, o tarnui jie 

viskų nesako; eik Jonai, — ir jis ei
nu, nueik ten, ir jis nueina; tai vis
kas kų aš žinau.

Kapit. Labai gerai. Nenori atsakyti, tai ir 
neatsakysi. Bet dar vienų klausinių 
užduosiu, kuri galėsi greičiau atsa
kyti. Jūs kųtik atėjote iš belgų suė
jimos, ame?

Jonas. (Drebėdamas) Taip, Kapitone.
Kapit. Ir, beabejonės, jūs tikitės vėl ten su

grįžti?
Jonas. Taip, Kapitone. .
Kapit. Tai tokiu būdu jūs turite ženklus, ar

ba slaptyžodį, ar ne?
Jonas. Bet aš jo nežinau! Aš jums garbės 

žodį duodu. Seržantas man prisakė 
eiti drauge su leitenantu ir viskas kų 
aš žinau. Paklausk jo, ar ne tiesa?

Viktoras. Tas tiesa. Jonas nežino paslapties 
žodžio. * Jis tik man buvo duotas.

Kapit. H-m! Tai tu turėsi man jį pasakyti. 
Viktoras. Bet aš nesakysiu!
Kapit. Klausyk! Tu turi būtinai man pas

lapties žodį pasakyti, del gerovės mū
sų imperatoriško pulko, todėl aš tu-

Viktoras. Tu prašai Belgijos kareivio, kad iš
vien sėbrautų su Belgijos priešais? 
(Drąsiai) To nebus!

Kapit. Kad tu atsisakai, tai būsi nubaustas.
Viktoras. Mielai bausmę priimsiu.
Kapit. (Po valandėlės) Gal tu bijaisi, kad tu

rėsi kentėt nuo savo žmonių? To ne
bijok, galėsi ramiai gyventi savo na- 
nuose su savo motina ir pačia, ir būsi 
apgintas, apgintas vokiečių kariuome
nės.

Viktoras. Aš nenoriu apginimo nuo vokiečių 
kariuomenės. Kuomet mano kariuo
menė ateis čionai, pergalėjus jūsiš
kius, gal jie atras mane kaipo nelais
vi, bet ne išdavikų.

Kapit. Linkiu tau viso gero, mano vyre, ir 
noriu su tavim atvirai pasikalbėti. Pa
sakyk man paslapties žodį ir būsi nuo 
visų apgintas. ■

Viktoras.- Niekad ant svieto.
Kapit. Kad net ir del savo gyvasties išgelbėji

mo?
Viktoras. Kad net ir del šimto gyvasčių išgel

bėjimo.
Kapit. Pamatysim. Kareivi Jonai!
Jonas. (Drebėdamas) Kapitone!
Kapit. Ar esi vedęs?
Jonas. Taip, trys metai, kaip vedęs.
Kapit. Ar turi vaikų?
Jonas. Du sūnų ir dukterį.
Kapit. Kada matei savo vaikus vėliausia?
Jonas. Aš dukters visai nesu matęs. Jinai 

gimė, kuomet aš buvau karėn pa
šauktas.

Kapit. Ikišiol dar nebuvai paliuosuotas?
Jonas. Dar ne. Bet aš gausiu keturias dienas 

ateinančių savaitę.
Kapit. Tu matyt labai lauki tų dienų, ar ne ? 
Jonas. (Linksmai) Taip, galite numanyti, kaip 

aš laukiu; skaitau valandas ir minu
tes, kad tik greičiau tos dienos a- 
teitų.

Kapit. (Piktai) Leitenante Lambotte, jeigu tu 
nepasakysi paslapties žodžio, tai ka
reivis Jonas taps nušautas. .

Jonas. (Sušunka) Nušautas?!
Viktoras. (Piktai juokiasi) O koks juokas! Vo

kiečių oficieriams yra uždrausta atim
ti nekalto kareivio gyvastį; tai būtų 
prieš kareiviškas tiesas.

Kapit. Aš patariu tau nesikišti, kų vokiečių 
oficieriai gali ar negali.

Viktoras. (Smarkiai) O, Dieve, tas teisybė: 
jūs nepaisot, ir visas pasaulis tai žino. 

Kapit. Na, aš tau sakiau kas atsitiks, ar pa
sakysi paslapties žodį?

Viktoras. (Garsiai) Ne!
Kapit. Ar nori, kad tavo draugas būt nušau

tas?
Viktoras. Ar tu galėtum būt neteisingu? Pra

lieti nekaltų kraujų? Kareivis Jonas 
nieku tau neprasikalto, jis nieko ne
žino, už kų jis turi būt sušaudytas ?

Kapit. Tai kodėl neišgelbėji jo? Jo gyvastis 
' tavo rankose; tark žodį ir jo gyvas

tis bus išgelbėta.
Viktoras. Bet atimti mano draugo gyvastį vien 

dėlto, kad apsunkint mane, ar bus 
teisinga?

Kapit. Tai karė.
Viktoras. Nušauk mane, jei nori kam nors gy

vastį atimti!
Kapit. Tai kam aš turiu tavo gyvastį atimti, 

kad tu tik vienas težinai paslapties 
žodį.

Viktorsa. Taip, aš tik vienas žinau jį, tai aš 
vienas tik ir atsižadu jį pasaldyti. Ar
gi nekaltas turi kentėt už kaltų?

Kapit. Tas klausimas tau atsakyti. Na, sa- 
. kyk! Aš nenoriu nušauti .Jonų, aš 
noriu, kad jis sugrįžtų namo pas sa
vo pačių ir vaikus, bet aš turiu žino
ti paslapties žodį (Viktoras valandė
lę tyli gaivų nulenkęs. Jonas priė
jęs prie jo prašo)

Jonas. Leitenante, nepavelyk, kad jie mane 
sušaudytų.

Viktoras. (Tyliai) Susilaikyk, Jonai!
Jonas. Aš nesu- prasikaltęs, visiškai ne. Aš 

tik klausiau kas man buvo sakyta, ir 
atvykau čionai su tavim. Argi vyras 
turi būt nušautas už paklusnumų?

Viktoras. (Tyliai) Bet ar tu nematai, jie nori 
suimti mūsų karalių, mūsų kareivius. 

Jonas. O, mano vargše, Liudvika. Jai širdis 
gali plyšti gavus tokių žinių. Jinai 
dabar Anglijoj ir žadėjo atvykti į 
Falkenstone manęs pasitikti. (Ieško 
po kišenes ir ištraukia kelis popierius) 
Žiūrėk, štai jos laiškas", ir tai pa
veikslas mano dukters, kurios aš dar 
nemačiau. O štai sūnus, nei trijų 
meti] neturi, o toks vikrus vaikiukas. 
Albertas vardu. Pasigailėk nors jųjų. 

Viktoras. (Nenorėdamas klausyti.) Nekalbėk 
riu jį sužinoti, 
taip, nutilk, nutilk!

Jonas. Oh, kad tu būtum tėvas, tai žinotum 
kų tai reiškia! Suprastum tėvo mėi- 
lę prie vaikų; tu gali mane išgelbėti. 
Juk išgelbėsi, ar ne?

Kapit. Dar sykį, ar pasakysi paslapties žodį? 
Viktoras. (Patylėjęs) Ne, ne! Aš negaliu, ne

galiu! Aš liksiu išdaviku.
Kapit. (Sargui) išveskit kareivį Jonų į apatinį 

kambarį ir laikykit jį ten, kol gausit 
kitų įsakymų.

Jonas. Akis augštyn pakėlęs. Mano Dieve, 
jie mane nušaus. (du sargu tempia 
laukan) Jūs mane užmušat, nelaimin
gai žudote. Prakekti jūs, prakeikti! 

(Toliaus bus)

L. Vyčiu Delegatams 
ir svečiams.

L. Vyčių IV Kongresas ar
tinas. Atsibus liepos 10 ir 11 
dd. š. m. Posėdžiams paskir
ta Šv. Trejybes parapijos sve
tainė, kampas E. South ir So. 
Meade gatvių.

Laike Kongreso bus sureng
ta L. Vyčių delegatams ir sve
čiams pietūs. Melstame, kad 
L. Vyčių kuopos, arba patys 
gerb. delegatai malonėtų mums 
pranešti iš anksto, kiek pri
bus ir kada, šios žinios mums 
yra būtinai reikalingos prisi
rengimui prie Kongreso iškil
mių.

Būtų labai pageidaujama, 
kad kuopų delegatai bei sve
čiai praneštų apie savo pribu
vimą į Kongresą kogreičiausia, 
ir bent nevėliau kaip 1 d. lie
pos. Norėtume sužinot, kiek 
delegatų pribus į IV L. Vyčių 
Kongresą.

Delegatų ir svečių palinks
minimui Kongreso dienose yra 
rengiami įvairūs vakarai, pra
mogos, į kurias ir-gi kviečia
me gerbiamus delegatus ir sve
čius atsilankyti.

Delegatams ir svečiams at
važiavus į Wilkes-Barre, Pa. 
galima, apsistoti ‘ ‘ Redington ’ ’ 
viešbutyj; kurie norės bus pri
imami į namus. “Redington” 
viešbutis yra visai arti prie sto
ties ant kampo So. Penna Ave. 
ir E. Market St.

Pranešdami apie savo pri
buvimą gerb. delegatai ir sve
čiai malonės prisiųsti žinias 
šiuom antrašu: Felix A. Čer
niauskas, 348 Stanton St., Wil
kes Barre, Pa.

Taip gi gerb. delegatai ir 
svečiai paduodami žinias apie 
savo atsilankymą malonės sa
vo antrašus priduoti, nes mums 
yra reikalinga.

Laukdami žinių iš kuopų 
delegatų ir svečių Uekamės su 
tikra pagarba

L. Vyčių Kongreso 
Rengimo Komisija.

ŠPOSAS PRIEŠ ŠPOSĄ.
Kaune, vienoje audeklų 

(ceikių) krautuvėje, jaunas 
pardavėjas kartų sumanė paer- 
žint jaunų merginų, kuri buvo 
atėjus šio bei to nusipirkti. 
Pamėgus spalvų vieno ceikio, 
paklausė:

— Kiekvienas mastas šito 
ceikio kainuoja?

— Vienas mastas kainuoja 
tik keturis pabučiavimus, — 
mandagiai atsakė pardavėjas.

— Gerai, neperbrangiai; at
itirpk man tamista keturis ma
stus, — paprašė mergina.

Tuoj pardavėjas beregint 
atmieravęs atkirpo. Mergina 
-gi pasiėmus ceikį ir eina sau 
per duris laukan.

— O užmokestį? — parda
vėjas sušuko.

— Taip, žinau, — susigrį- 
žus mergina pasakė.

— Atsiųsk tamista suskaitą 
mano močiutei, tai ji užmokės, 
nes aš Su savimi tiek neturiu 
ištekliaus. Regiu už keturis 
mųstus prisieis šešiolika pabu
čiavimų, o močiutė paskirs
tys; keturis kataitei, keturis 
kalaitei, keturis telyčaitei, o 
paskutinius keturis galėsi tam
sta į kakalį (pečių) pabučiuo
ti. Atleisk, tamista, kad su 
savimi tokių daiktų nesinešio
ju.

Pardavėjas nosį nuleido ap
sigavęs, ir susiprato, kad ne
tik jis vienas moka šposuoti, 
bet už jį yra geriau mokan
čių.

J. V. Kovas.

GERAS ATSAKYMAS.
Viekšnių Kuncienė baudė 

savo sūnų Petrų, kad netingi
niautų, ir liepė prisižiūrėti į 
darbštumų bitelių.

— Žiūrėk, Petruk! Kaip 
būt malonu, kad tu taip bū
tum darbštus, kaip tos bitu
tės.

— Žinoma, būtų gerai. Bet, 
prisimink, mama, sau: bepi
gu joms būti darbščioms, kad 
jos visuomet saldų medi] val
go, o aš vos sykį į metus gau
nu, o ir tai tik apsilaižyti.

J. V. K...s.
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Vardo dienoje.
(Gerb. klebonui kun. Jonui Ambotui).

Štai sulaukėm Krikštytojaus,- 
Šventės Švento Jono;
Iškilminga vardo diena 
Hartfordo klebono.

Jisai nuo savo gimimo
Tą vardą nešioja
Ir kaipo turtą branginsią 
Gerbia ir guodoja.

Šiandie yra del jo diena
Labai ypatinga, 
Iš visu svarbiausia viena 
Didžiai iškilminga.

Ir mes geistame su juomi
Tą laimę turėti
Drauge linksmintis tą dieną 
Ir džiaugtis padėti.

Bet sąlygos nedaleidžia
Akimis regėti,
Nors per raštą del jo laimės 
Norim palinkėti.

Idant Dievas Visagalis
Per savo gėrybę
Mūsiį dvasiškam vadovui 
Suteikti] stiprybę.

Tesulaukia mūs vadovas
Ilgiausiu metelių '< . -
Tas ganytojas geriausias 
Viešpaties avelių.

Tegul buna šioj pasaulėj , .
Jam saldi kelionė,»• '
Teužlaiko jį sveikatoj

' Viešpaties malonė.

Tegul šviečia jam saulelė ;
Maloniai ir šviesiai, 
Teparodo jam takelį ę.'
Į tėvynę tiesiai.

Kuris savo pašaukimą
Pildo kogeriausia, , . . <
Tam prilygsta geras vardas
Ir garbė pirmiausia.

Jojo širdis dega meile
Dangiškų žarijų, , į;
Tesuteikia jam Augščiausias 
Vainiką lelijų.
—• • — —• • — —* * — —* " -

O kuomet baigs šią kelionę
Prakaitu aplietą,
Teprirengia jam Dievulis 
Tarp šventųjų vietą.

U. Gurkliutė-Gudienė.

Vidmantas.

Tikyba ir Bažnyčia Lietuvoje.
(Tąsa)

Parapija yra visumažoji Bažnyčios organi
zacijoje administratyvė, o drauge ir teisėta vie- 
nata. Ji turi teisę įgyti ir parduoti turtą, bet
gi prisilaikydama tam tikrų valstijos įstatymų. 
Beto, norėdama įgyti nejudinamąjį turtą, pri
valo gauti leidimą vietinio gubernatoriaus ir 
dvasiško vyskupijos konsistoriaus, apie kurį 
kalbėsime paskiau. O parduodant arba išnuo
mojant nejudinamąjį bažnytinį turtą ilgesniam 
laikui, reikia turėti vien tik konsistoriaus lei
dimą; svietiškoji vyresnybė čia nesikiša. Trum
pam laikui klebonas gali išnuomuoti parapijos 
turtą niekieno nesiklausęs. Turto įgijime ar
ba jo pardavime parapiją atstovauja vienas- 
pats klebonas.

Klebonas kaip ir filijalistas yra laikomas 
civiliu valdininku. Jis inrašo aktus ir išduoda 
jų nuorašas apie gimimą, mirimą ir moterys
tę savo parapijom], kurie turi autentiškų do
kumentų svarbą ir gali būti panaikinti vien 
teismo keliu. Kaikuriuose atsitikimuose kle
bonų išduotieji dokumentai turi būti konsisto
riaus patvirtinti. Civilėms aktams sustatyti 
klebonas gali deleguoti kamendorių.

Prie parapijinių ir filijinių bažnyčių pap
rastai esti nejudinamojo turto, kuriuo naudojasi 
parapiją arba fili jg. valdantysis kunigas. Beto, 
klebonai ima iš valstijos algą 275-600 rublių ant 
metų, o filijalistai paprastai, o kamendoriai nie
kuomet jokios algos negauna, o gyvena savo ti
kinčiųjų atnašomis.

Klebonai, filijalistai ir kamendoriai (kap- 
lan) nominuojami yra vyskupų, o užtvirtina
mi civilių gubernatorių. Jeigu po mėnesio 
nuo kandidato perstatymo gubernatorius atsa
kymo neduoda, jo tylėjimas laikomas yra su
tikimo ženklu. Prie paprasto perkėlimo iš 
vienos vietos dvasiškio į kitą svietiška val
džia nebesikiša, lygiai kaip ir atstatant jįjį 
nuo vietos.

Parapijos įsteigimas lygiai kaip ir jos ri
bų permainymas negali įvykti be vidaus daly
kų ministerio sutikimo. Atsitinka net po 
kaimus parapijos labai skaitlingos, daugiaus 
10,000 tikinčiųjų ir ne paprastai plačios, ' po ke
lias dešimts verstų diametre, Ypač rytų Lie
tuvos pakraščiuose, kur pravoslaunieji yra di
desnėje proporcijoje.

Dekonija vadinama kelios parapijos

esančios po priežiūra vieno kunigo, vadinamo 
dekonu arba džiakonu. Bekonas neturi tikros 
valdžios (jurisdikcijos) nei ant savo dekonijos 
kunigų, nei ant jų tikinčiųjų. Betgi turi prie
dermę daryti vyskupui kas metai pranešimą a- 
pie savo dekonijos padėjimą. Atsitinkantieji ki- 
virčiai tarp kunigų, arba tarp kunigų ir para- 
pijonių pavedami esti komisijoms, prie kurių 
paprastai priguli dekonai. Rusų valdžia siun
čia kunigams per dėkomis algas, o katalikiš
kas konsistorius visokias instrukcijas etc. Už 
savo darbą dekonai atsiskaito 5 nuoš. savo de
konijos klebonų algos.

Vyskupija yra visudidžioji Bažnyčios or
ganizacijos administratyvė ir teisėta vienata. 
Vyskupus skiria popiežius iš rusų valdžios jam 
perstatytųjų kandidatų. Vyskupai gauna al
gą iš rusų valdžios ir naudojasi tam tikru neju
dinamuoju turtu. Valdiškos pagarbos žvilgs
niu vyskupai lygūs yra rusų generolams. Lie
tuvos vyskupai privalo turėti pagelbininkus, 
kurie’čia sufraganais vadinasi, Vilniaus ir Že
maičių vyskupijose net po tris. Bet de facto 
šiandieną visai jų nėra.

Sulyg principo vyskupai valdo savo die
cezijas savarankiai. Tečiaus tas jų savaran
kiškumas kunigų paskyrimo klausime yra ge
rokai svietiškos valdžios apribotas; nes vys
kupo padarytiems paskyrimams į džiakonus, 
klebonus, filijalistus ir kamendorius reikalin
gas yra vietinio gubernatoriaus užtvirtinimas; 
paskyrimus į mokyklų kapelionus tvirtina mo
kslo apskričio globėjas, o Kapitulos narius 
(pralatus, kanauninkus) ir diecezijos Semina
rijos profesorius tvirtina ministras Vidaus Da
lykų.

Civilėms byloms link bažnytinio turto tarp 
dvasiškų asmenų, link civilių dvasiškijos su
rengtų dokumentų ir link moterystės yra vys
kupijoje tam tikra bažnytinė įstaiga Katalikiš
ku Konsistoriu vadinama, apie kurį augščiaus 
jau buvo kalbėta. Taip vadinamieji krimina
liai dvasiškių prasikaltimai dalimi priklauso 
vyskupo ir dalimi valstijos teismui. Bažnyti
nio turto rėdymas ir-gi yra pavestas Konsis
toriaus priežiūrai. Konsistoriu sudaro 5 dva
siškiai : oficijalas arba pirmininkas, vice-ofi- 
cijalas ir trys asesoriui, ir vienas svietiškis-sek- 
retorius. Be to, moterystės byloms dar yra 
kunigas moterystės jungės apgynėjas. Kon
sistoriaus darbavimosis yra padalytas į. tam tik
rus skyrius, kaip tai bažnytinių turtų rėdymo 
priežiūra ir teismas link jųjų, metrikos arba 
civiliai aktai, moterystės. Visi Konsistoriaus 
raštai yra vedami rusų kalboje.

Dvasiškosios jaunuomenės auklėjimas daro
mas yra vyskupų seminarijose. Tos įstaigos sut
varkytos yra kaip ir dvasiškosios katalikų se
minarijos užsieniuose, pridedant rusų literatū
ros ir istorijos mokinimą ir Valstijos Kontrolę 
link išlaidų. Seminarijos turi nejudinamąjį 
turtą ir gauna nuo valdžios tam tikrą pinigų 
sumą. Seminariją valdo kunigas rektorius, 
padedant inspektoriui: Bažnytinius dalykus 
mokina dvasiškiai, o valstybinius svietiškiai. 
Reikia priminti, kad dvasiškieji profesoriai vi
sai menkai tėra valdžios apmokami. Seinų se
minarijos auklėtinių skaitlius 1913 m. buvo 93, 
o Vilniaus ir Žemaičių seminarijose jis yra 
valdžios apribotas 150. Kandidatai į semina
riją, kurie nėra baigę ištisas gimnazijas, laiko 
egzaminą iš rusų kalbos ir istorijos prieš komi
siją sudėtą iš svietiškųjų seminarijos profeso
rių ir mokslo apskričio deleguoto inspektoriaus, 
pirmininkaujant rektoriui. Šitų egzaminų dė
lei nekartą gąbesniemsiems jaunikaičiams dva
siškos seminarijos lieka uždarytos. Bet ir eg
zaminus išlaikęs kandidatas skaitosi į semina
riją įstojęs tiktai kada vietinis gubernatorius 
tam pritars, pirma per savo agentus gerai jįjį 
ištyręs. Tečiaus reikia pripažinti, kad de fac
to paskutiniais laikais dalykai žymiai pagerėjo.

vos dvasiškių irgi nemažai yra, kurie simpati
zuoja su Pavislio obalsiais. Tos simpatijos 
nekartą, ant nelaimės, perkeliamos yra ir į ba
žnytinio gyvenimo srytį, iš ko kilsta visai ne
pageidaujami kivirčiai. Ne be to, kad ir prie
šingoji pusė kame nors nesuklystų. Tokios 
maž-daug yra sąlygos, kuriose tenka Bažnyčiai 
pildyti Kristaus pasiuntinystę.

Daug yra būdų, kuriais Bažnyčia gali vei
kti į visuomenę. Paprastai ji rūpinasi tai da
ryti prie sakramentų patarnavimo, per pamok
slus ir katechizaciją, o paskutiniais laikais 
ypač, dvasiškija dalyvauja visuomenės organi
zacijose ir spaudoje. Link sakramentų tarna
vimo reikia pasakyti, kad dvasiškijos veikimas 
į žmogaus sielą giliausiai siekia per išpažintį. 
Ypač tai atsitinka Lietuvoje, kur žmonės la
bai pamaldūs ir dvasiškija turi didelį jų užsiti- 
kėjimą. Tečiaus tos įstaigos intekmė nekartą 
būdavo trukdoma dėlei kunigų lietuviškos kal
bos nemokėjimo. Be to tėmytina, kad ligonių 
lankymas ir sakranientais jų aprūpinimas yra 
gana sunkus iš priežasties parapijų platumo ir 
stokos gerų kelių. Pamokslai Lietuvoje turi di
delę svarbą, nes giliai tikinčioji liaudis ypatin
goje pagarboje laiko Dievo žodį skelbiamą Baž
nyčios vardu. Lenkiškųjų pamokslų sakymas 
kad ir yra užtenkamas, tečiaus lietuviškieji dar 
toli tebėra nuo tobulybės. Per 40 metų, t. y. 
1864-1904 rusų valdžiai neleidžiant ir per tat ne
turint spaudos negalima buvo turėti nei rankve- 
džių, nei pavyzdžių lietuviškiems ■ pamokslams. 
Žemaičių ir Seinų seminarijoje per tą laiką mo
kytasi pamokslus sakyti iš pačių klierikų perra
šomųjų rankvedžių, o Vilniaus seminarijoje tik 
prieš dešimtį metų pradėta ta mokslo šaka ir 
lietuviškai išguldyti. Taigi stoka buvo atsa
kančiai prisitaisiusių pamokslininkų. Be to 
neretai pamokslai ir nesuteikdavo lietuviams

naudos dėlto, kad sakomi būdavo nelietuviš
kai. Katechizacija, ypač Pijaus X instruk
cijoms pasirodžius, kaskartą eina geryn. Ji 
daroma ne tik bažnyčiose. Kalėdojimas yra 
gera kunigams proga klausinėti vaikų kateki
zmo. Mokyklose irgi mokinama tikybos. Pas
kutiniais laikais rusų valdžia lengviaus leidžia 
kunigą į mokyklą. Taisyklė yra, kad kiek
viena tikyba mokykloje privalo turėti savo mo
kytoją, jeigu yra užtenkamas mokinių skait
lius. Ta taisyklė maž-daug visur yra užlaiko
ma žemosios ir viduriniosiose mokyklose. Že
mosiose mokyklose kunigai tankiausiai veltui 
mokydavo tikybos, o viduriniose jie yra užten
kamai nors ir nelygiai su popais apmokami. 
Rusų valdžiai nuo 1905 m. šiek-tiek visuomenei 
liuosybės užleidus, kunigai ėmė veikti per drau
gijas. Ypač tuo pasižymėjo lietuviškai kal
bančioji dvasiškija. Ji steigia parapijinius 
knygynus ir skaityklas, tveria draugijas mo
kykloms steigti ir priešalkolines draugijas, lei
džia laikraščius katalikiškoje pakraipoje. Pa
minėsime čia “Saulę,” kuri įsteigė ir užlaiko 
į 25 žemesniųjų mokyklų, vieną mokytojų se
minariją ir keletą vidurinių mokyklų. Toliaus 
‘ ‘ Blaivybė ’ ’ turi į 40,000 narių. Šv. Kazimiero 
Draugija, siekdama 10,000 narių, leidžia nau
dingas knygas ir laikraščius. Net ekonomiš
kasis. kooperatyvis judėjimas plėtojasi dėka 
dvasiškijos pritarimui. Geresniam visuome
niško lietuvių dvasiškijos veikimo pažinimui 
prašome paskaityti Draugijų skyrių Informaci- 
jinėje apie Lietuvą knygoje, kuri tikiuosi neil
gai trukus pasirodys. Turint omenyje šitokią 
pradžią ir tikybinį liaudies pobūdį galima ma
nyti, kad ateityje visuomeniškosios Lietuvos 
įstaigos plėtosis krikščioniškoje pakraipoje.

(Toliaus bus)

reikia atminti sekančius daly
kus:

1) Galima rinkti po vieną 
delegatę nuo kiekvienų 20-ties 
pilnai užsimokėjusių narių 2) 
Kiekviena delegatė privalo tu
rėti mandatą (ingaliojimą ats
tovauti savo kuopą) su para
šais kuopos pirmininkės, raš
tininkės ir dvasiško vadovo. 
3) Kuopos savo įnešimus Sei
man privalo induoti savo dele
gatėms surašytus atskirai, o 
ne ant to paties lakšto popieros 
kur ir mandatas.

Prisilaikant viršminėtų tai
syklių palengvins darbą man
datų bei įnešimų sutvarkymo 
komisijoms,"ir neaikvos jų 
brangaus aliko. —

Moterų Sąjungos II Seimo 
Rengimo Komisija.

A. L. R. K. MOTERŲ SĄ
JUNGOS KUOPOMS.

Skaitau savo priederme 
priminti A. L. R. K. Mot. Są
jungos kuopoms, kad jos ikž 
Seimui turi priduoti paliudi
jimus apie savo narių velyki
nės išpažinties atlikimą. Tai
gi kurios kuopos ligšiol dar to 
paliudijimo dvasiškam vado
vui neatsiuntė, lai pasiskubi
na atsiųsti, arba bent induoti 
savo delegatėms, kad atsivež
tų į Seimą.

Su tikra pagarba

Moterų Dirva.
ATSKAITA

Abelno Moterų Sąjungos Iždo stovis nuo 13 gruodžio, 1914 
iki birželio 15, 1916.

Inėjimai.
Nuo Gruodžio 13, 1914 iki Gruodžio 31, 1915..............$1306.09

” Sausio 1, 1916 iki Birželio 15, 1916....................  1143.29

Viso................................................... $2.449.38
Išmokėta.

Nuo Gruodžio 13, 1914 iki Gruodžio 31, 1915................. $403.26
” Sausio 1, 1916 iki Birželio 15, 1916...........   594.83

Viso................................................................$998.09
Ižde lieka................................. $1.451.29

Apsaugos Fonde yra.................................................$138.00
Laikraščio Fonde yra...................................................386.50
Pasižadėję per I Seimą sumokėjo................................ 149.66

Išviso.............................................................. $536.18
Į Lėšų Fondą kuopos sumokėjo.................................. $50.25

l M. L. Gurinskaite, Centro Raštininkė. 
A. Nausėdienė, Centro Iždininkė.

A. L. R. K. MOTERŲ SĄJUNGOS NARIŲ STOVIS.

Link Bažnyčios veikimo reikia pasakyti, 
kad ji tiktai tuomet gali atsakančiai į visuome
nę veikti, kada kiekvienas Bažnyčios organiz
mo mašinos ratas galės pildyti tarnavimą koks 
jam pripuola sulig paties Įsteigėjo pieno. O 
aiškus yra daiktas, kad liuosas Bažnyčios Gal
vos susinėsimas yra būtinai reikalingas pasiekti 
tikslui, kokiam ji tapo įsteigta. Deja, Apaštališ
kasis Sostas ligi šioliai neturi betarpių santikių 
su Lietuvos vyskupais. Šv. Tėvo parėdymai pa
siekia Lietuvą tiktai tarpininkaujant Tikybų 
Departamentui prie Vidaus Dalykų Ministeri
jos. Tuo žvilgsniu dalykai kiek geriaus galėtų 
stovėti, jeigu Lietuva turėtu vieną vietinį visai 
šaliai Bažnytinį centrą. Bet 18-tame amžiuje 
pakelta mintis inkurti Lietuvai arkivyskupiją 
liko užmesta. Patys Lietuvos vyskupų suva
žiavimai bendriems bažnytiniems reikalams ap
tarti negalėtų įvykti be tam tikro valdžios lei
dimo. . Taigi ir apie provincijalius synodus 
negali būti nei kalbos. Dvasiškijos susineši- 
maš su savo vyskupijos viršininku irgi nėra 
leistas visose Bažnytinės teisės reikalaujamose 
formose: vyskupijų synodai neesti Lietuvoje. 
Taigi vyskupai neturi link vyskupijų reikalų 
tos šviesos kokią galėtų suteikti diskusija.

Politišku žvilgsniu Lietuva nėra tai vie
nas organizuotas kūnas. O sulyg augščiaus 
privestų statistikų toje šalyje gyvena visokių 
kalbų žmonės. Turtingesnioji dvarponija kal
ba lenkiškai, o liaudis lietuviškai arba baltru- 
siškai. Lietuviškoji liaudis, su daugiausiai 
iš išėjusia inteligentija, gerokai yra tautišku 
žvilgsniu susipratusi ir norėtų pakelti savo ša
lį į valstiją. O tarp turtingesniųjų dvarponių 
ir miestų gyventojų yra skaitlingos vienatos, 
kurios bevelytų matyti Lietuvą suvienytą su 
Lenkija vienan politiškai! kūnam Tarp Lietu

Kp. Miestas. Tik į apšv. Apš. paš. Pomirt. Išviso.
1 Chicago, Ill. (Bridgeport) 16 25 — 41
2 Cicero, Ill. 25 21 — 46
3 Chicago, HL, (18tos) 10 37 — 47

4 Chicago, Ill. (Northside) 16 2 — 18
5. Worcester, Mass. 8 59 — 67
6 Worcester, Mass 24 — — 24
7 (Iširo num. duot. Waukegan — — — —
S. Baltimore, Md. 13 29 — 42
9 Rockford, Ill. 7 16 — 23

10 Philadelphia, Pa. . 38 47 — 85
11 Chicago, Ill. (West Side) 10 1 . — 11
12 Westfield, Mass. — 11 —— 11
13 So. Boston, Mass. 42 71 —. 113
14 Sheboygan, Wise. 25 9 — 34
15 Montello, Mass. 45 — — 45
16 Scranton, Penna. 21 1 — 22
17 Hartford, Conn. 30 7 — 37
18 Bridgeport, Conn. 16 4 — 20
19 Pittston, Penna. 24 5 1 29
20 Chicago Ill. (Brighton Pk.) 5 5 . — 10

21 Chicago, Ill. (Town of Lake) 39 — — 39
22 Cambridge, Mass. 16 — — 16
23 Pittsburgh Penna. 9 7 1 17
24 Brooklyn, N. Y. 9 26 — 35-
25 Waterbury, Conn. 89 :— — 89
26 Cleveland, Ohio.’ 10 — "10

N 547 383 2 931
Suspenduotos narės, Jiurios, jeigu užsimokės iki pabai

gai šio mėnesio, skaitysis pilnos narės
Kuopa 1......... Cecilija Radavičiute,

AI. Waitkevičienė.
Kuopa 2......... Mar. Karpinskaitė,

Barb. Balsienė, 
A. Kaveckaitė.

Kuopa 5.........Kotrina Benaičiutė,
Emilija Venslauskaitė, 
Ona Šimkienė, 
M. Alkevičienė, 
J. Griškienė, 
M. Šilan,skaitė, 
U. Stumbriutė, 
M. Landžiutė, 
P. Čierienė.

Kuopa 8........   P- Geldokienė,
Kuopa 9......... P- Kaletkienė.

M. L. Gurinskaite, A. L. R. K. Moterų Sąjungos Centro Rast.

Į MOTERŲ SĄJUNGOS 
KUOPAS.

Ligšiol turime 931 narę A. 
L. R. K. Moterų Sąjungoj. Per 
prakalbas Sheboygane prisira
šė dar 11 narių, taigi nebe
daug telieka gauti lig 1,000, o 
tūkstantį narių turime turėti 
lig seimui. Todel-gi sąjungie- 
tes sukruskite, darykite “ex
tra” susirinkimus, kad dava- 
rius lyg 1,000 narių pilnų są- 
jungiečių. Atsiminkime, kad 
tik vieną moterų organizaciją 
teturime, todėl pašvęskime 
nors mažą dalelę savo laiko sa
vai organizacijai ir del jos dar
buokimės.

Seimas artinasi ir turime 
dar dvi savaiti laiko prie jo 
prisirengti ir davaryti lig 1,000 
narių.

M. L. Gurinskaite
A. L. R. K. Moterų Sąjun

gos Centro Raštininkė.

Moterų Sąjungos 
kuopoms.

Nedaug laiko beliko, tik 
trįs savaitės, iki A. L. R. K. 
Mo. Są-gos antrojo seimo, ku
ris įvyks 5 ir 6 d. liepos 1916 m. 
So. Boston, Mass.

Kurios kuopos dar neišrinko 
delegačių seiman lai pasiskubi
na sušaukti susirinkimus, ir 
išrinkti. Renkant delegates

Kun. F. Kemėšis.
Dvas. vad.

50 W. 6-th Str.,
So. Boston, Mass-

Motery Sąjungos
Šeiminiai VakarailI

LIEPOS 5 ir 6 D. 1916.
Pirmą vakarą liepos 5 d. 

bus perstatyta istoriškas veika
las

“GEDIMINO SAPNAS.”
Vaidins visiems gerai žino

mas ir pagarsėjęs Lietuvos Vy
čių vietinės kuopos Dramatiš
kas Ratelis. Pradžia 7:30 vai. 
vak. Įžanga 15c. ir 25c. Va
karas įvyks šv. Petro bažnyti
nėje salėje

(5 gatvė tarpe C. ir B).

ANTRAS VAKARAS:
6 LIEPOS. »

Vietinės Moterų Sąjungos’, 
kuopos spėkomis bus pastatyta. 
scenoje komedija “KŪMU
TĖS.” Be to bus dar įvairių' 
pamarginimu ir ant galo ŠO
KIAI.

Pradžia 7:30 vai. vakare..
Įžanga 25c. asmeniui.
Antras vakaras įvyks Lietu

vių Salėje. Kampas E. ir Sil
ver gatvių.

Užprašome visų atsilankyti. 
Moterų Seimo

R e n g ė j o s.
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Blaivybes reikalu.
EIKIME TALKON.

Prablaivėjimas brolių dar
bininkų turi rūpėti gyvai kiek
vienam iš mūsų. Esame kri
kščionys, tad artimų vargai 
turi atsiliepti ir mūsų širdyje. 
Ypač darbininkams — alkolis, 
-galiūnai labai skaudus yra bo
tagas, didžiausia skriauda, 
skaudžiausia vergija. Prie dar
bininkų luomo1 išliuosavimo, 
prie gerovės galime tik per 
.blaivybę prieiti.

Blaivybės išsiplatinimas tu- 
'■ri mums rūpėti ir kaipo lietu- 
'viams. Tautų lenktynėje ims 
viršų blaiviosios tautos. Ne
senai teatgijome, turime vyties 
kitus, kurie mus toli paliko. 
Kiekvienas saliūnas, kiekvie- 
ma bonka ir bačkutė svaigalų 
prilaiko mus ant vietos, areš
tuoja mūsų laikų ir pajėgas 
pragaro naudai; o juk kaip 
rtik tas pajėgas turėtume indėti 
f į gaminimų pažangos darbinin- 
■ kų luomui, savo tautai, ka- 
• talikystei. Blaivybės priete- 
His ir platintojas — yra kartu 
\prietelis darbininkų, savo tau
tos ir savo bažnyčios.

JSakome platintojas, nes 
šiandien nebeužtenka pačiam 
būti blaiviu, reikia stengties 
ir kitiems padėti blaivinties. 
Mes bėgame gelbėti žmogų 
skęstantį, degančiuose namuo- 
■se esantį. Ir gerai darome. 
(Bet svaigalų juroje juk skęsta 
ir žūsta milijonai mūsų brolių 
darbininkų, šimtai tūkstančių 
mūsų tautiečių. Turime ir 
juos gelbėti, jei norime būti 

werti vardo lietuvio-kataliko.
Kaip mes galime tai padary- 

■įi ? Visų-pirma paremdami 
Lietuvių Blaivininkų Susivie
nijimo darbų, stodami į eiles 
tų brolių blaivininkų.

Liepos mėnesį, Brocktone 
:turės įvykti blaivininkų Sei
mas. Čia norime išreikšti bro
liams blaivininkams porų min

učių ir linkėjimų.
PAGREITINKIME 

ŽINGSNIUS.

Ligšiol mes nevarėme rim
tos kovos prieš alkolį. Kada 
tas siaubūnas siautė mūsų tar
pe, gėrė kraujų ir ašaras mū
sų išeivijos, šlavė nuo gyveni
mo paviršiaus visa kas tik bu- 
wo prakilnaus ir brangaus — 
įmes, lyg išsigandę tik žiūrėjo
me ir dūsavome. Tiesa, ruo
šėme pajėgas į kovų prieš tų 

' siaubūnų, štai jau keli metai, 
kaip gyvuoja Pilnųjų Blaivi- 
aiinkų Susivienijimas. Bet 
Ikas-gi svarbesnio per tuos ke- 
tSus metus nuveikta? Labai 
onaža. Tik vis ruošiamasi ir 
rruešiamasi. Pernai metais nu- 
'dzi'ugome, kada pasirodė laik
raštis4‘Tautos Rytas.” Ža

dėjo eiti kas mėnuo. Pasiro
dė keli numeriai (tiesa labai 
gražūs ir malonūs) ii- vėl ne
bėra. Štai jau kelintas mė
nuo, kaip Tautos Rytas apte
mo.

O juk ne vieno laikraščio 
reikia. Reikia užpilti mūsų 
kolonijas priešalkolinėmis bro
šiūromis, lapeliais; reikia or
ganizuoti keliaujančias prieš- 
alkolines parodas, reikia vi
sose kolonijose organizuoti 
blaivininkų kuopeles, žodžiu 
sakant, gana vien ruošties, o 
reikia ūmai surinkti kuodi- 
džiausių armijų, pripildyti 
blavininkų pinigynų, nusikalti 
ginklus ir pavesti ant prieši
ninko (siaubūno-alkolio) gene- 
ralę atakų. Nejau vaitojimai 
mūsų brolių, dejavimai mote
rų, šauksmai vaikučių, nejau 
žvėriški klyksmai nelaimingų 
girtuoklių neišjudins mūsrj iš 
apsnūdimo ir neparagins prie 
darbo ir pasišventimo, kad 
juos visus gelbėti?

ATMESKIME ŠALIN 
NAIVUMĄ.

Daugeliui pirmųjų kovotojų 
rodėsi, jog užteks prakilnaus 
noro, pasiryžimo ir jie nuga
lės tų siaubūnų neapsiginklavę, 
taip sakant su plikomis ranko
mis.

Bet gyvenimas parodė, kad 
neužtenka raginimų, pamoks
lų, pamaldų. Tas veikia į 
valių, pakelia, sujudina, bet 
dažniausiai neilgam. Kovų 
prieš girtybę varant reikia pir
miausia taikinti į žmonių pro
tą-

Kodėl taip išsiplatino gir
tybė? Ar vien per žmonių 
valios silpnumų? Ne! Daug 
prisidėjo prie to ir klaidingi 
supratimai, įvairūs prietarai. 
Reikia visiems aiškiai parody
ti kų sako apie alkolį mokslas, 
kų ištyrė daktarai, teisėjai, 
kunigai, visi kovotojai prieš 
alkolizmų. Tų viskų reikia 
žmonėms rodyti ne sykį-kitų, 
bet rodyti ir aiškinti nuolat, 
prie kiekvienos progos. Įvy
kinę permainų supratimuose, 
sugriovę prietarus, paskui ga
lime veikti ir į valių.

Bet kad tų visų programų 
išpildžius, reikia daug padė
ti darbo ir pinigų. Taip, ir 
pinigų. Nes be pinigų nesu
darysi nei literatūros, neišlei
si laikraščio, nesurengsi pa
rodos, nepadarysi didesnės a- 
gitacijos.

Dirbti blaivininkai netingi, 
tik pinigij kovai ligšiol gailė
josi. Ne tiek gailėjosi blaivūs 
darbininkai, kiek klaidų darė 
kai-kurie veikėjai. Jie kaž
kodėl manė, kad jeigu tik į- 
vedus 10c. mėnesinio mokesnio 
blaivybės nariams, tai beveik 
niekas nenorės į blaivybę ra- 
šyties. Štai jau dviejuose sei

muose buvo keliamas klausi
mas apie įvedimų mokesnių ir 
vis tie veikėjai pasipriešina 
Ii' blaivybė tik vėžio žingsniu 
slenka pirmyn. Plačiau veik
ti negali, nes nėra lėšų, nėra 
iš ko.

Jie gal ir su geriausiu noru 
taip elgėsi, kuomet norėjo ap
ginti blaivininkus nuo mokes
nių. Bet ištikrųjų iš to tik da
rėsi skriauda visam blaivybės 
judėjimui. To pasekmė buvo 
ir ta, jog mes ir šiandien ne
žinome, kiek gi organizuotų 
blaivininkų turime. Prieš po
rų metų mums p. Kovas pasa
kė, jog esama 6.000. Kiek 
gi yra dabar Kodėl sekre
toriai nepaskelbia? Todėl, 
kad negali sugaudyti žinių. To
kių, kų pasižada negerti ku
riam laikui yra begalės, bet jie 
nepastovūs. O kiek yra tik
rų narių, tvirtų, pastovių nei 
pats Salemonas nesuskaitys, 
nes pagal ko gi skaitysi, kad 
nėra jungiančio ryšio, nėra 

Socijal-demokratijos pairimas 
ir “Naujoji Gadynė.”

Ši baisioji karė apreiškė pa
sauliui daug svarbių, lig šiol 
kaip ii' nematytų teisybių, iš
kėlė daug naujų veiksnių. Pav. 
aiškiai pasirodė, baisus pragaiš
tingumas ginkluotosios taikos, 
doriškas sugedimas viešpatau
jančių klesų, ypač valdžių, pa
aiškėjo išganingumas tautystės 
principo ir t.t. Tarpe kitų da
lyki} ta karė davė progų apsi
reikšti doriškam bankrotui so- 
sijaldemokratijos. Greitas au
gimas socijalistų partijos pa
baigoj pereito ir pradžioje ši
to amžiaus privertė žiūrėti į 
augantį judėjimų vienus su pa
garba, kitus su baime. To
dėl ir pasklidus gandams apie 
karę visi indomavo, kų pasa
kys tarptautinė socijaldemok- 
ratija. Organizacija buvo jau 
ant tiek galinga, kad išrodė, 
jog socijalistai galėtų net ne
prileisti prie karės. Ir ištik
imųjų, jeigu tuo pačiu laiku, 
kada Austrija jau ruošėsi pas
kelbti karę Serbijai — tarptau
tinio socijalistų biuro pildoma
sis komitetas būtų , padavęs 
komandų viso pasaulio socija- 
listams daryti visur po miestus 
demonstracijas prieš karę, 
jeigu su tomis demonstracijo
mis tuojau būtų prasidėję visur 
darbininkų streikai — valdžios 
gal būtų sudurnėjusios ir kai
zeris gal nebūtų parašęs karės 
paskelbimo savo kaimynams.

Nieko to neatsitiko. Kodėl? 
Todėl, kad socijalistai pasiro
dė neprastesni patrijotai savo 
šalių, kaip tie buržuazai, iš 
kurių patrijotizmo jie juokda
vosi. Maža to, pasirodė, kad 
gudri vokiečių valdžios politi
ka įstengė apdumti akis net 
vyriausiems socijaldemokrati- 
jos vadams, kurie intikėjo, jog 
ši karė vokiečiams, tai apsigy
nimo karė. Pasirodė dar ir 
tai, kad tuose vaduose buvo 
išsekęs idealizmas, atsiskiedę 
principai, kad augštoji politi
ka, šiltos vietos sugadino jų 
širdis, taip kad jie bevelijo 
likti ištikimais kaizeriui ir šil
tai sėdėti Reischtage, negu ei
ti į darbininkų minias ir staty
ti savo kailį pavojun.

Vokiečių socijaldemokratų 
partija, stovėjusi visuomet pir
mose eilėse pasaulinės socijal- 
demokratijos, buvusi pavyz
džiu kitų tautų socijalistams, 
dabar per savo vadus pirma at
sižadėjo savo principų ir jau 
po kelių dienų po karės paskel
bimo balsavo Reichstage, kad 
duoti valdžiai pinigų karės ve
dimui. Pavyzdis buvo duotas 
ir jį greitai pasekė Francijos, 
Rusijos ir Austrijos socijalis
tai. Indomu, kad Anglijos 
Darbo partija, visai ne socija
listų vedama, parodė daugiau 
priešingumo karei, negu tie 
apšauktieji pasaulio darbinin
kų vadai. Anglijos darbinin
kų atstovai balsavo prieš kre
ditus karės reikalams. Soci
jalistų tarptautinė (intemaci- 
jonalas), kuria jie taip didžia
vosi žuvo. Socijalistas išėjo į 
karę prieš socijalistų. “Drau
gai” kurį laikų buvo lyg pri

mokesnių. Didžiausia klai
da buvo manyme, kad blaivi
ninkas gailėsis dešimtuko tam 
tikslui, kad ir jo broliai pa
taptų blaivininkais. Ar-gi 
blaivybės idėja tokia menkutė, 
kad jų supratęs žmogus, gai
lėsis 10c. kas mėnuo skirti, 
kad ta idėja būtų inkūnyta. 
Moka savo idejii reikalams po 
dešimtukų kas mėnuo vyčiai, 
moka moterys, darbininkai mo
ka net po 20 centų, o žada mo
kėti dar daugiau, kodel-gi tik 
vieni blaivininkai turėtų gailė- 
ties aukij savo idėjos išplatini
mui? Ar-gi blaivininkai ne
turi daugiau pinigų, kaip ge
riantieji? Ar-gi jie nėra liuo- 
si nuo mokesnių saliūnams?

Tad lai bent šių metų Sei
mas atitaiso klaidų anų seimų, 
lai įveda visiems blaivinin
kams mėnesinius mokesnius, o 
paskui daug lengvinus bus 
pradėti sparčiau ir pasekmin- 
giau varyti kovų prieš alko
lį.

trenkti. Ilgainiui atsipeikėję 
— tūli iš jų, idealistai, mėgi
no užmegsti vėl sutraukytus 
ryšius. Važinėjo iš krašto į 
kraštų, lankė vadus, bet vie
nybės-neįvykino. Buvo dary
ta daug suvažiavimų, pasita
rimų, įvyko dvi konferencijos 
Zimmerwalde (Šveicarijoj), iš
leista 1 gegužės tradicijinis at
sišaukimas. Bet visuose tuo
se darbuose tik vienų jau gaida 
tegirdime, tai raginimų varyti 
agitacijų, kad greičiau užsi
baigtų karė. Bet tai jau ne 
galingas socijaldemokratijos 
žodis, bet dievuotas troški
mas visų dorų žmonių. Pa
galinus ir tų žodį tarė ne did
žiuma, (didžiuma balsavo už 
karės kreditus) bet mažuma. 
Didžiuma Francijos ir Rusijos 
socijalistų, o net ir Vokieti
jos, nori tęsti karę iki visiškos 
pergalės. Indomu, kad ir ta 
mažuma, rinkdamasi į konfe
rencijas, neišdrįso papeikti sa
vo didžiumos už sulaužymų 
socijalizmo principų ir Kongre
sų nutarimų. -Jiems matyt rū
pėjo, kad tik šiokių tokia vie
nybę palaikius socijalistų tar
pe, nors ta vienybė ir būtų 
skylėta.

Tik pernai metais 200 vokie
čių socijalistų pakėlė viešai 
nors ir nelabai drųsiai balsų 
prieš taktikų savo partijos va
dų. Jie ragino tuos vadus 
būti vėl ištikimiems tarptauti
nės principams. Bet ir ligšiol 
dar to negali sulaukti, nors 
skaičius valdžios priešininkų ir 
auga. Tuo tarpu šen ir ten 
pradeda jau išsidirbti socijalis
tų tarpe nuomonė, kad visus 
tuos, kurie nuo intemacijona- 
lo pamatų nuslido, atskirti iš 
partijos, tverti naujų (jau tre
čių) internacijonalų senaisiais 
tyraisiais pamatais, kuriuos 
patiesė senukas Marksas. Da
bar tarptautinę suardė patrio
tai ir buržuazai, įlindę į soci
jalistų partijų. Reikia juos 
atskirti. Suardė ir tie refor- 
mistai, kurie nebuvę ištikimi 
Markso paskelbtiems dogma- 
tams, o socijalizmų norėjo re
formuoti, taikinti prie gyveni
mo reikalų. Reikia ir tuos vi
sus atskirti. Nauja socijaliz
mo tarptautinė būsianti liuosa 
nuo visokių patrijotiškų ir bur
žuazinių intekmių, naujas so- 
cijalizmas būsiųs revoliucijinis. 
Judėjimo priešakyje nebebūsiu 
vadai, bet pačių darbininkų 
masės. Prasidėsių nuolati
niai streikai ir sukilimai. 
(Žiūrėk Herman’o Gorter’o 
knygoje “Der Imperijalizmus, 
Der Wetkriagund Die Social- 
demokraties.’’Recenzija “Nau
joje Lietuvoje” pusi. 55-58)

Bet iš kalno galima pasaky
ti, kad partija tokių amžin te
oretikų, nesiskaitančhj net su 
žmogaus prigimtim (savo kra
što meilė) negalės turėti dides
nio pasisekimo. Socijalizmų ir 
iškėlė kaip tik atsiradusios ja
me naujosios srovės, kurios no
rėjo taikinties prie gyvenimo ir 

tenkinties nors ir daliniais 
laimėjimais darbininkų.luomui. 

Bet tie laimėjimai, įsigalėji
mas politikos dirvoje, valdžia, 
šiltos vietos ir nuslopino dva
sių, atskiedė principus, de
moralizavo ir galop privedė 
partija prie suirimo.

* *

Tokiuo tai suirutės laiku 
mūsų socijalistai ėmė leisti sa
vo teorijos žurnalų “Naujoji 
Gadynė.” Turime prieš akis 
pirmų to žurnalo numerį.

Mūsų socijalistuose nebuvo 
ligšiol apsireiškusios tos dvi 
srovės, kurios aiškiai matėsi 
kitų tautų socijalistuose (orto- 
doksinių marksistų ir refor- 
mistų). Vis dėlto greičiau ga
lima buvo spręsti, jog visi jie 
yra linkę aklai laikyties visa
me kame Markso teorijos, ne
žiūrint to, kad jo išvedžioji
mai nevisada teisingi (pav. jo 
vertės teorija) ir spėliojimai 
nesipildo (pav. darbininkų 
skurdas neauga, o mažėja, že
mė nesikoncentruoja į mažesnį 
skaičių savininkų rankas ir t. 
p.).

Iš pirmo numerio “Naujo
sios Gadynės” galima numa
nyti, kad ir šis žurnalas neką 
tepadės subręsti mūsų socija
listuose aiškioms nuomonėms 
tuose klausimuose, kurie tai]) 
judina ir vargina kitų šalių so- 
cijalistus. Pats redaktorius, 
Pijus Grigaitis, yra aklas pa
sekėjas Markso doktrinų ir jau 
įžangoje pasisako., kad jo žur
nalas tik aiškins teorijos prin
cipus, bet neperkratinės jų, 
nedarys revizijos. Jisai štai 
kų sako:

Tų principų supratimo gi
linimui “Naujoji Gadynė,” 
žinoma, stengsis nuveikti t 
kiek galima daugiau, bet jie 
bus jai keliarodžiu, o ne re
vizijos objektu. Pamatiniai 
mokslinio socijalizmo dėsniai 
mums yra pripažintu daiktu, 
ir kas tame punkte su mumis 
nesutinka, tą mes nusiųsime 
prie socijalizmo ABC, pirma 
negu leidęsi su jais j diskusi
jas apie socijalizmo klausi
mus.

Tų socijalizmo ABC., tuos 
savo dogmatus p. Grigaitis ma
tyt žino neblogai ir jų laikysis 
ištikimai (o dar sako, kad so
cijalistai neturi tikėjimo.) Bet 
ar tai padės išgudrėti, išdirb
ti savo nuomones mūsų socija
listams — tai didelis klausi
mas. Pirmame numeryje mes, 
deja, nepastebime nei tų soci
jalizmo principų aiškinimo. Tik 
randame S. Michelsono popule- 
riškai parašytų straipsnį apie 
privatinės nuasavybės panaiki
nimų. Ir tai netiek pats prin
cipas aiškinamas, kiek nurodi
nėjama, kad jį nesunku būsiu 
įvykdinti. Tai būsiu ir len
gva padaryti, ir nieko nedoro 
tame nebūsiu. Jisai sako:

Darbininkai gali paimti 
viską j savo rankas ir nei cen
to niekam nemokėdami. Tur
tų savininkai, žinoma, su 
tuo nesutiks. Kunigai ir ki
tokį jų agentai šauks, kad 
tai būtų nedora, kad tai va
gystė, priešinga Kristaus 
mokslui ir t.t. Bet mes ži
nom, kad nieko nedoro tame 
nėra. Jeigu kapitalistiškoms 
valstybėms nėra vagystė už
pulti ant silpnutės tautos ir 
užgriebti jos turtus, tai atimti 
iš kapitalistų klesos darbo į- 
rankius darbininkų klesai 
taipgi negali būti vagyste, o 
tuo labiau, kad tie įrankiai 
yra pačių darbininkų padary
ti.

Patvirtinti šitai jo “tiesai” 
mes čia privesime ir pavyzdi. 
Bostone dabar stato “Kelei
viui” dideliausius 4 augštų 
mūro namus. P. Gegužis tuos 
namus stato iš pinigų, sudėtų 
lietuvių darbininkų, “Kelei
vio” skaitytojų, to paties “Ke
leivio,” kurį leidžia p. Gegu
žis ir p. S. Michelsonas. Tie 
namai būtų puikus įrankis pra
gyvenimui daugeliui darbinin
kų, kurie sudėjo pinigus jų 
pastatymui ir kurie savo ran
komis juos pastatė. Taigi vienų 
gražių dienų tie darbininkai, 
pasiėmę su savimi “Naujosios 
Gadynės” pirmųjį numerį, ga
lės ateiti, pasisavinti tuos na
mus ir apsigyventi juose. Pa
gal p. Michelsono tai nebūtų 
vagystė.

Bet todėl ir negali įvykti to

kios “reformos,” kad prieš 
jas žmonijos sąžinė visuomet 
protestuos. Ne visi turtai yra 
ingyti neteisingu būdu. Ne vi
si kapitalistai vagys. Ir ne
teisingai ingytasis turtas per il
gą'laikų patampa teisėta savas
timi. Ir kaip didžiulė tauta 
neturi teisės skriausti ir išnau
doti mažesnės, taip nei vienas 
žmogus ar luomas negali sa
vinties svetimo turto. Kas ki
ta išpirkti jį, jeigu prie to ver
čia tikras ir didelis tautos, ar 
valstijos reikalas.

Visame žurnalo numeryje 
nesu pastebėjęs vienos vedamo
sios minties. Tiesa, gabes
nieji sandarbininkai, yra lin
kę, matyt, griežtai smerkti 
tą didžiumą Europos socijalde
mokratų, kurie šioje karėje 
paniekino tarptautinės princi
pus ; yra linkę apaštalauti 
steigimą trečio internacijonalo 
(Žigas Agarietis, V. Kapsu
kas), bet pats redaktorius šia
me svarbiausiame klausime ne
pasako savo aiškios nuomonės. 
Jisai neišdrįsta apkaltinti vo
kiečių socijalistų didžiumos. 
Savo prierašuose prie Z. Aga- 
riečio straipsnio, redaktorius 
parodo stoką drąsos ir aiškiai 
išdirbtos nuomonės.

Redakcija, matyt, turi vie
ną didelę jeibę: stoka širdies, 
entuzijazmo. Visi jo prierašai 
prie gyvesnių ir drąsesnių 
straipsnių lyg turi tikslų klau
simų užtemdinti ir straipsnio 
intekmę sumažinti.

Bet ir tie drąsesnieji rašyto
jai, kaip pav. Kapsukas, iš
rodo per daug jau kraštuti
niais, nesušnekamais. Pav. 
Kapsuko straipsnis “Inteligen- 
gentijos klausimu” (rašytas 
dar 1914 m. Žigo Agariečio 
straipsnis “mažuma prieš di
džiumą” rašytas 1915 metais) 
išrodinėja, jog darbininkai 
negali pasitikėti mūsų inteli
gentija ir moksleiviais, jog 
moksleiviai, kilę iš mūsų smul
kiosios buržuazijos (iš stam
biųjų ir vidutiniųjų ūkininkų) 
negalį ir nenorį užjausti darbi
ninkų reikalų, taip-gi ir į 
darbininkų vadus netinka, o 
tinka tik skurdžių vaikai ir 
skurdžiai moksleiviai. To
kiuo būdu, matote, viską nu 

Jau išėjo iš spaudos

(Įurkliutes piles
KAINA 10 CENTŲ.

Siųskite užsakymus.
Agentai, knygų platintojai uzsisakykit 
šimtais. Lengviausia parduodama knygele.

Vyrai ir Moters
Rengkites Bostonan!
i ,-.... .- as

Atsiminkite, jog liepos 3 ir 4 dd.
So. Bostone atsibus L. D. S. Seimas, o liepos S ir 6 dd. 

tame pat mieste atsibus A. L. R. K. Moterų Sąjungos Sei
mas. \

Darykite kuopos susirinkimus, rinkite delegatus 
siųskite įnešimus.

1.000 narių abiejose sąjungose iki Seimo.

Vyčių IV Kongresas
BUS

10 ir 11 dd. liepos, 1916 m.
WILKES-BARRE, PA.

ŠV. TREJYBES PARAPIJOS BAŽNYTINĖJ 
SVETAINĖJE,

Meade ir South gatvių kertė. 
_______________ _,uūri___________________

Vyčių kuop' „inkite delegatus į Kong
resą ir reng’^ , įnešimus L. Vyčių organi
zacijos page i mimui.

J. E. KAROSAS L. V. Pirmininką s

sprendžia skaičius dešimtinių 
žemės, kurias turi mokslei
vio tėvas. Jeigu jisai turi 5 
dešimtines, arba dar iki 10 — 
tai jo sūnus galės būti darbi
ninkų prietelis, jeigu gi, gink 
Dieve, tėvas turės nemažiau 
kaip 15 arba ir visą 20 — tai 
tada sudiev! Vaikas jau bur
žujus ir nebegali būti darbinin
kų vadu ir prieteliu.

Nieko nepadarysi, tam ir 
klesų kova. Kas gi čia kal
tas, kam jisai užgimė smul
kaus buržujaus (nuo 15 dešim
tinių) gličioje.

Gana gyvai ir aiškiai veda
mas visuomenės skyrius. Ži
noma visur iškišama klesų ko
va, gi luomų santaika ir ra
mybė skaitoma didžiausiu blo
gumu. Neapsiėjo žurnalas ir 
be šlykščių piktžodžiavimų. 
Vis mat atsiliepia lietuviško 
cicilikizmo liga. L. Juro ei
lėse (Iš Heines: Deutschland) 
poetas tyčiojasi iš dangaus 
pyragų ir vyno, liepia dangų 
tverti čia, prieš senąją tiky
bos giesmę gieda savo naują 
giesmę, kur liepia susituokti 
mergelės Europos širdžiai su 
Laisvės Dievaičiu, tik užgina 
imti šliūbą pas kunigą, o lie
pia apsivesti laisvai.

Visame numeryje metasi į 
akis stoka gyvybės, nors ir so
či jalistiškos, taip-pat stoka 
šiek tiek prakilnios dvasios. 
Vargu ar galės “draugai” in- 
dėt daug entuzijazmo į jo pla
tinimą, nors p. Kurkulis ir 
labai prie to ragina.

Beje. Naujas būdas re
dakcijos sutvarkymo. Esama 
dviejų redaktorių: vieno ne 
vietinio, tolimo (P. Grigaitis) 
kito, vietinio (p. Kurkulis). 
Žinoma, ne man kišties į jųd
viejų teisių ir pareigų sritį. 
Tad palinkėsiu tik gero jiem
dviem sutikimo ir kloties.

Uosis.

Suvienytų Valstijų valdžia 
sužinojo, jog vokiečių atstovai 
kurstė Carranzą prie kivirčių 
ir karės su Meksika. Meksi
ke vokiečiai ir jų turtas yra lai
komi pagarboj. Amerikonai 
todėl apleisdami Meksiką pali
ko savo turtą savo prieteliams 
vokiečiams.

4
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Lietuviai kitur.
LONDONAS. 

Darbai.

Pastaruoju laiku kriaučių 
'darbai labai pagerėjo. Sta- 
lioriu sumenkėjo. Už gėrimus 
kainos kįla. Bet girtuokliai 
neatboja. Žada gert po seno
vei. Sako verčiau nedavalgy- 
ti, negu atsižadėti svaigalų.

Pas mus laikrodžius pavarė 
vieną valandą pirmyn. Reikia 
ankščiau kelti. Tas ypač mo
terims nepatinka.

Dabar laukiame p. M. Yčo 
sugrįžtant.

Upelis.

BROOKLYN, N. Y.
T. Fondo 13 skyriaus aukos 

surinktos ant blankų nuo se
kančių šeimynų:

Per Oną Bendaravičienę sa
voj šeimynoj $1.30, nuo K. 
Samulevičienės 35c., nuo K. Bi- 
ganskienės 25c., per Kastanci
ją Dumblienę savoj šeimynoj 
$1.60c., per P. Tikoizą nuo 
šeimynos Matusevyčių 75c.

Viso $6.50.
Aukas siunčiam į T. Fondą 

B. Vaišnorai
T. F. 13 skyrius. P-NIA JURKAITIENE.

P-nia R. JURKAITIENE, 
gabiausia Newark’o, N. J. dai- 
nininkė-solistė, vytė 29-tos 
kuopos. Vos susitvėrus 29-tai 
kuopai L. V. p-nia R. Jurkai- 
tienė pirmutinė prisirašė prie 
vyčių choro ir čia pradėjo ro
dyti savo gabumus dainavime. 
Šiandien kaipo gabi dainininkė 
yra visų mylima ir gerbiama.
P-lė ALENA BRADUNIUTĖ, 
duktė p-nios M. Bradunienės. 
Ji dar vos 7 metų, bet jau 
daug kartų yra pasirodžiusi 
lietuvių scenoje ir savo gražiu 
dainavimu nekartą žavėjo at
silankiusią publiką. P-lė A. 
Braduniutė paskutiniu laiku 
lavinas šokiuose ir jau savo 
šokiais yra dalyvavus angliš
kuose teatruose ir lietuviams 
jau yra šokusi.
.. Čia panelė Braduniutė apsi
rengus škotiškuose aprėdaluo- 
se, su kuriais šoka škotišką 
šokį.

P-LE ALENA B RADUNIUTĖ,

Tautos Fondo 
valdyba.

Pirmininkas: —
Kun. J. J. Jakaitis,

Providence & Waverly St., 
Worcester, Mass.

1- mas vice-pirm.: —
Adv. A. Šlakis,

3255 So. Halsted St., 
Chicago, Ill.

2- ras vice-pirm.: —
Kun. P. Serafinas,

2327 W. 23-rd. PL, 
Chicago, Ill.

Sekretorius: —
K. Pakštas,

3255 South Halsted Str., 
Chicago, Ill.

• Iždininkas: —i
B. Vaišnoras,

1514 Carson Str., 
Pittsburgh, Pa.

Iždo globėjai: —
A. Nausiedienė,

917 W. 33-rd. St., 
Chicago, Ill.

J. Miliauskas.
PITTSBURG, PA.

Kas girdėti Lietuvių kolonijose.
dėt, kad teatras, nežiūrint 
didelių iškaščių, gražiai apsi
mokėjo.

Šiuomi veikalu L. R. K. 
Moterą Sąjunga pasirodė rim-

HARTFORD, CONN.
Pas mus veikimo gana daug; 

gaila, kad laikraščiuose nela
bai matosi iš Hartford’o žinių 
apie jaunimo veikimą. Nors 
ir L. Vyčių 6 kp. turi savo ko
respondentą išsirinkę, kad ap
rašytų kuopos veildmą, bet 
kaip pasirodo, tai korespon
dentas kažkodėl nerašinėja. 
Ir kokių buvo surengtų vakarų, 
prakalbų ir teatrų, o nieko 
nebuvo aprašyta. Tai nors ir 
buvo tas senokai, bet aš šiek 
tiek atsiminęs aprašysiu.

Birželio 6 d. š. m. L. Vyčių 
6 kp. parengė vakarą su įvai
riais pamarginimais, tai buvo 
viskas labai puikiai atlikta. 
Programas susidėjo iš 1, Vy
čių hymno, sudainavo šv Ceci
lijos choras po vadovyste varg. 
p. O. Rasmanskio. 2. Prakal
ba, kalbėjo mūsų gerb. kun. J. 
Ambotas, aiškindamas nau
dingumą prigulėti prie L. Vy
čių. 3, Teatras “Našlaitė” 
4-rių veiksmų drama, tai pir
mą sykį Hartford’o Vyčiai pa
statė scenoj tokią puikią dra
mą. Visi gėrėjosi net svetim
taučiai, kurie atsilankė stebė
josi, kad lietuviai lošia tokius 
puikius ir pamokinančius vei
kalus. Teatras nusisekė kuo- 
puikiausia, visi aktoriai atli
ko savo roles labai gerai.

4. Deklemacija “Išeina ant 
karės numirti, ’ ’ padeklemavo 
ponia V. Elijošienė. 5. Dekle
macija “Tu Lietuva” pasakė 
p-lė K. Jasmovičiukė. 6. Dek
lemacija “Kaip man, taip 
man,” atliko pp. K. Jasmovi
čiukė ir Strigiutė. Toliaus šv. 
Cecilijos choras po vadovyste 
varg. p. O. Rasmansko sudai
navo “Aš myliu girelę” “Gi
rioj” ir “Lietuva Tėvynė 
mūsų” M. Petrauskio, sudai
navo labai puikiai, nes choras 
yra gerai išlavintas mūsų ga
baus, jauno vargoninko. Po 
to prasidėjo šokiai ir lietuviš
ki žaislai, kurie traukėsi iki 
vėlai nakties.

Kas aš.

sakė aukoti.
Aukavo šios ypatos po $1.00: 

O. Rasmanskas (varg.), S. Kel
melis, T. Špelis, K. Pundžius, 
B. Zangalavičius, B. Sausana- 
vičius, A. Kučas, K. Tamo
šiūnas, A. Narkevičius, J. 
Bajolytė, O. Žilinskaitė, K. 
Kručkas, T. Buivydžiukė, M. 
Bubinaitė.

Po 50c. S. Kneižis, A. Stra- 
vinskaitė, O. Manikąitė, P. 
Skupaitė, V. Vergiutė, M. 
Karaliūtė, O. Motiejuke, S. 
Narkevičius, Izabelė Cekiutė. 
Viso labo pinigų surinkta 
$18.50, kurie tapo induoti vie
tiniam Tautos Fondo skyr. ka- 
sieriui kun. J. Ambotai. Po 
to linksmai pažaidė lietuviškus 
žaislus ir skirstėsi namo vely
dami mūsų gerb. varg. gyventi 
ilgiausius metus ir tardami a- 
čiū už tokį puikiai surengtą va
karą. Ypač linksmi buvo kad 
sušelpė savo brolius nuvargu
sius Lietuvoj sudedami tokias 
gausias aukas.

Tai-gi pasirodo, kad Hart
fordo jaunimas prie kiekvienos 
progos nepamiršta nei aukų 
parinkti del sušelpimo savo 
brolių.

Mažiukas.

tai veikiančia draugija, nuo 
kurios ateityje dar daugiau ti
kimasi.

Bet svarbiausia yra tas, kad 
Montelloje pradėjo veikti ka
talikės ir katalikai.

Žvalgas.

HARTFORD, CONN.
Birželio 12 d. š. m. atsibuvo 

varduvės mūsų vargoninko 0- 
nupro Rasmanskio. Susirin
kus giedoriams kaip paprastai 
mokinties, tai vargoninkas 
perstatė naują giedorką p-lę 
M. Cemauskaitę atvažiavusią 
iš Brooklyn’o N. Y., visi priė
mė delnų plojimu, sudaina
vus keletą dainelių mūsų var
gonininkas užprašė visus gie- 
dorius ant surengtos vakarie
nės. Per vakarienę jisai gavo 
puikų gėlių bukietą nuo neku
riu giedorkų.

Besilinksminant vienas iš 
giedorių p. S. Kneižis prisimi
nė apie nuvargintą mūsų tėvy
nę Lietuvą. Pasipylė gausios 
■aukos, nors nedaug buvo gie
dorių, bet nei vienas neatsi

MONTELLO, MASS.
L. R. K. Moterų Sąjungos 

15 kuopa subatos vakare 17 
birželio, gražiai sulošė svarbų 
teatralį veikalą ‘ ‘ Genovaitę ’ ’ 
Lietuviij Tautos Name. Iš
skyrus keletą mažesnių neprie- 
teklių, lošimas pavyko geriau, 
negu tikėtasi, nes vietinės 
Moterų Sąjungos teatralė kuo
pa lošė dar pirmu kartu, ir 
tai tokį didelį ir sunkų veika
lą. Tarpu lošėjų pasirodė tik
rų talentų. Dramatiškiausiai 
savo rolę atliko Gelius (M. Sa- 
kalauskiutė.) Paskutinė Go- 
liaus kalba kalėjime ir mirtis 
padarė milžinišką įspūdį. Dau
gelis žmonių apsiašarojo. Rei
kia pagirti ir Genovaitės (O. 
Kašėtaitės) lošimą. Jinai įsi
gilino į savo rolę ir jausmin
gai perstatė Genovaitės kentė
jimus. Neblogai sulošė Sigy- 
tos (O. Samsoniutė) ir ragana 
(L. Kubilienė). M. Juškienė 
turėjo Alkiaus rolę ir susirem- 
dama su Mauru (M. Vaičiūnie
ne) pridarė daug juokų. Rim
tai ir sąmojingai lošė M. Rai- 
paitė karžygio Bruno rolę. B. 
Vismontienė ir B. Poškienė pa
sekmingai perstatė budelius, 
gi M. Verseckaitė atliko tarnai
tės Bertos rolę. Draką sulo
šė E. Rožėniutė. Kareiviai 
taip-gi buvo moterįs ir mergi
nos : M.- vįnovįčienė, P. Juo- 
daičiukė, ^ąlčiunaitė, M. 
Kavaliauskai Kuodyče 
ir A. Kuodyče .̂ \Beje! Be- 
nuko rolę puikiąį atliko B. 
Antanavyčiutė, kuri nekartą 
jau buvo dalyvavusi ir vaikų 
teatralėj kuopoj.

Po teatro buvo šokiai. Gir

CLEVELAND, OHIO.
Birželio 18 d. L. Vyčių 25 

kp. buvo surengus bendrą iš
važiavimą. Diena buvo labai 
puiki, tad išvažiavimas ir-gi 
buvo linksmas ir gyvas. Skait
lingas Vyčių būrys gėrėjosi ir 
džiaugėsi gamtos grožybe, per 
ištisą dienelę nepaliovė links
mintis buvo įvairių žaidimų, 
daug padainuota linksmių dai
nelių. Taipgi buvo duotos 
dovanos už greitumą. Iš mer
ginų pirmą dovaną laimėjo p- 
lė Br. Skripkauskaitė, iš vai
kinų p. J. Varseckas. Reikia 
pastebėti, kad šis išvažiavi
mas buvo linksmiausias kiek 
man teko, kur būti. Visų 
Vyčių veidai spindėjo pilni lin
ksmybės, laike pietų ir vaka
rienės stalai buvo papuošti su 
skaniais užkandžiais. Bet kaip 
matyti, tai mūsų Vyčiai la
biausiai myli daineles, kur tik 
keletas susispiečia ir betrau
kia. Dauguma svetimtaučių 
pasigrožėjo iš Vyčių dainelių 
ir iš tokio linksmumo. Bra
vo, Vyčiai, kad laikotės bro
liškumo ir vienybės. Nieka
dos nereikia sarmatytis svetim
taučių, padoriai apseinant, bet 
visur 'ir visados sakyties, kad 
esame tikrais lietuviais. Bū
tų geistina, kad dar surengtų 
išvažiavimą, nes šis išvažiavi
mas pasiliks ilgai atminčiai.

Špokas.

HARTFORD, CONN.
Kai tapo pastatyta nauja 

bažnyčia, tai senoji tapo per
dirbta į salę. Pirmiaus Vyčiai 
laikė mitingus skiepe po virš 
minėta sale, o dabar persikė
lė ant viršaus. Čia turi pato
gią, puikią, didelę salę mitin
gams laikyti. Perėjus į mi
nėtą salę su visais dalykėliais, 
su knygynu, pasirodė permaža 
šėpa del knygų. Tai garbės 
narys Juozas Laučka ineša, 
kad reikia naujos šėpos del 
knygų ir paaukavo 5 dol. Vi
si patvirtino delnų plojimu. 
Darbas greit invyko. Gerb. 
vietos kleb. kun. J. Ambotas 
nupirko tam tikrą šėpą del 
knygų ir paaukavo L. Vyčių 
kuopai.

Dabar turime gražų knygy
ną su daug gražių knygų ir ant 
stiklinių durų bus auksinėmis 
raidėmis parašas, kad knygy
nas L. Vyčių 6 kp., Hartford, 
Conn.

Tai-gi gerb. klebono kun. J. 
Amboto ir p. J. Laučko dėka 
turime gražią ir naudingą 
mums dovaną.

Kuop. kor-tas.

P-nia M. BRADUNIENĖ,
įžymiausia Newark© daininin
kė ir lošėja, vytė 29-tos kuo
pos. Nenuilstanti Šv. Cecili
jos bažnytinio choro giedorką 
ir veikėja tautiškoje dirvoje.

HARTFORD, CONN.

Išrinko delegatus.

Birželio 18 d. L. Vyčių 6 kp. 
turėjo mėnesinį susirinkimą. 
Susirinkime buvo svarstoma 
daug reikalų. Išrinkti du de
legatai O. Rosmanskis ir P. 
Mikalauskas į Kongresą, ku
ris bus liepos 10 d. Wilkes- 
Barre, Pa. Toliaus buvo įneš
ta ir patvirtinta, kad Vyčių 
kuopa turėtų uniformas ir sa
vą Vyčių organizacijos vėlia
vą. Ant galo buvo renkamas 
maršalka ir knygius. Maršal
ka liko K. Tamošiunos, o kny
gių būti apsiėmė panelė P. Sku
paitė.

Kuop. kor-tas.

ATHOL, MASS.

Pranešimas M. šv. A. V. 
dr-jai.

Pranešiu visiems dr-tės na
riams, kad susirinkimo nebus 
4 d. liepos, kadangi dieną bus 
pikninkas, o vakare teatras, 
tai susirinkimas atidėtas ant 
11 d. liepos. Įvyks vakare 
7:30 vai. Tai-gi meldžiu visų 
narių susirinkti, nes tai pusme
tinis susirinkimas ir daugiau 
bus svarbių dalykų.

J. P. Andriliunas. 
pirm.

ST. LOUIS, MO.

Vokiečiai karščiuojasi.

Tūlas vokietis H. G. ginči
josi su lenku, kad į 4 savai
tes bus Verdunas vokiečių 
rankose, o paliokas tvirtino, 
kad ne. Ir besikarščiuodami 
sudėjo laižybas po penkis dole
rius. 16 d. birželio pasibaigė 
laikas ir paliokas laimėjo lai
žybas — penkis dolerius, o vo
kietis baisiai supyko ir žadėjo 
kumščia pavaišinti palioką P. 
Drivinckį.

Minėti asmenįs paprasti 
darbininkai.

Kadugėlis.

EASTON, PA.
Nedėldienyje birželio 18 d. 

L. Vyčių 34 kuopa parengė pra
kalbas bažnytinėje salėje. Ant 
prakalbų atsilankė beveik visi 
Eastoniečioi, kaip katalikai, 
taip ir socijalistai. Pirmiau
sia kuopos pirmininkas persta
tė programą. Su eilėmis ant 
estrados pasirodė vytis p. Luk
šys, pagaliaus kun. P. K. Cės- 
na iš Tamaqa, Pa. kalbėjo apie 
bėgančius lietuviij reikalus. 
Studentas Bostono teisių Uni
versiteto p. K. Česnulevičius 
kalbėjo apie Darbininkų Sąjun
gą, su tuo tikslu, idant čio- 
nais sutverti kuopą minėtos 
Sąjungos. Savo prakalboje 
puikiai perstatė darbininku 
reikalus ir kokią blėdį daro vi
suomenei lietuvių socijalistai. 
Tikslą savo atsiekė, prisirašė 
keletas narių, taip, kad jau 
galima sutverti kuopą ir kele
tas užsirašė ‘ ‘ Darbininką ’ ’ or
ganą Darbininkų Sąjungos. 
Kun. J. Miliauskas iš Pittsto - 
n’o Pa. kalbėjo apie socijaliz- 
mą ir parodė, kad socijalizmas 
tinka lietuviams taip, kaip 
pirštinė prie sienos. Abelnai 
kalbėtojas puikiai atliko savo 
užduotis. Laike pertraukų L. 
Vyčių 34 kuopa svečius links
mino ant savo “Victrola.”

Prutenis.

CHICAGO, ILL.

Siunčia delegatą.

L. D. S. kuopa savo laikyta
me birželio 4 d. susirinkime 
svarstė daug dalykų ir išrinko 
delegatą į seimą. Išrinko p. 
M. Mažeiką. Buvo padaryta 
daug sumanymų ir juos delega
tas nusivež į seimą. Čia tik 
paminėsiu, jog mūsų kopa 
vienu balsu nutarė mokėti po 5. 
į streikininkų fondą.

Prie kuopos prisirašė 2 nau
ju nariu.

Kuopos rašt.

WESTFIELD, MASS.

Graži pramoga.

Birželio 10 d. čia atsibuvo 
nepaprastas mums koncertas. 
Jį surengė vietinis choras, ku
riam vadovauja vargoninkas p. 
V. Kanclerius. Dalyvajo 5 
dainininkai svečiai iš Worces
ter, Mass. Džiugino mus p. 
Cižauskis ir jo pagarsėjusi 
žmona ponia M. Cižauskienė. 
Taipgi dainavo p. Petras Skais- 
kis, p. Petras Milius ir p-lė 
Elzbieta Baltruševičiutė. Taip
gi choras gana gerai padaina
vo. Pelnas ėjo parapijos nau
dai.

Wesfildiete.

SPRING VALLEY, ILL.

Darbai eina gerai. Judami 
paveikslai.

Darbai čia eina gerai. Pa
vasariui ateinant daug iš čio
nykščių žmonių išvažinėja į 
farmas, palikę mainas. Pas
kui rudenį, tai vėl sugrįžta.

Birželio 16-17 d. čia buvo p.

Račiūnas su savo judamais pa
veikslais. Žmonėms patiko. 
Ponia Račiūnienė gražiai pa
dainavo. Cicilikai tai nėjo 
žiūrėti. Mat tas atsibuvo ba
žnytinėj salėj. Cicilikai ant 
kampų susitraukę kaip kur
miai styrojo arba karčiamose, 
kaip karvės bliovė.

Springvallietis.

E. CAMBRIDGE, MASS.

Naudingos prakalbos.

Nedėlioj birželio 18 d. vie
tinėj lietuvių Nekalto Prasidė
jimo P. Šv. parapijinėj salėj 
atsibuvo prakalbos, kurias su
rengė S. L. R. K. A. kuopa.

Pirmiausia kalbėjo p. Jonas 
Jaroševičius, minėtos organi
zacijos Centro pirmininkas. La
bai aiškiai nurodė kokią naudą 
turi prigulintieji prie tos nau
dingos organizacijos. Išrodi- 
nėjo, kaip klaidingai daro tie 
tautiečiai, kurie apdraudžia 
savo gyvastį svetimtautiškose 
kompanijose, arba tie, kurie 
niekur neapsidraudžia. Išro
dė, kaip lengvos apsidraudi
mo išlygos yra katalikiškame 
susivienijime.

Paskui kalbėjo vietos klebo
nas kun. Krasnickas. Ir-gi ra
gino prigulėti prie Susivieniji
mo. Po to apie jaunimo rei
kalus gerai pakalbėjo p. A. 
Kneižis, “Darb.” administra
torius. Jis ir-gi užsiminė apie 
naudingąsias organizacijas — 
Susivienijimą, Moterų Sąjungą, 
Vyčius, Blaivininkų Susivieni
jimą. Ketvirtas kalbėtojas 
buvo p. Jonas Karosas, “Dar
bininko” redaktorius. Nurodė 
lietuvių kalbos turtingumą ir 
gražumą ir ragino visus savo 
kalbą mylėti ir branginti. Jisai 
pamargino ir pagražino savo 
kalbą gardžiais juokeliais. Kal
bėjo ir apie blaivybę, pašiepda
mas girtuoklius.

Tarpe kalbų S. L. R. K. A. 
Centro pirmininko pono J. Ja
roševičiaus duktė Birutė gra
žiai padeklemavo p-lės U. Gur- 
kliutės eilių. Publika pado
riai mergytei paplojo delnais.

Keletas naujų narių prisira
šė prie kuopos.

Ten buvęs.

V. dr-tė. Dieną bus piknin
kas su įvairiais pamarginimais 
ir lošimais iš cukrainių ir tt. 
kokių dar atholiečiai nebuvo 
matę ir girdėję. Vakare bus 
suloštas teatras “Piršlybos.” 
Atliks L. V. 10 kuopos artistai. 
Tai-gi kviečia visus atsilankyti 
ant to paikiaus vakaro, nes 
visi būsit užganėdinti ir links- 
mūs, o juokai tai neapsakomi. 
Prisijuoksit iki soties. Pra
džia 7:30 vai. vak. Įžanga vi
sai pigi, tik 15c.

Komitetas.

BRIGHTON, MASS.

Vyčiams.

Pėtnyčioj birželio 30 d. 
Roddy hall 58 Market St. atsi
bus Vyčių 53 kuopos susirin
kimas. Visų narių širdingai 
prašom atsilankyti į šitą svar
bų susirinkimą, nes turime la
bai daug svarbių dalykų svar
styti apie kuopos reikalus. 
Taipo-gi būkit malonūs ateiti 
prisirašyti, kurie dar ir nepri- 
gulit. Dar primenu, kad tą 
vakarą naujiems ir seniesiems 
nariams bus dalinamas “Vy
tis” dykai ir galima bus užsi
sakyti ženklelių.

Komitetas.

SO. MANCHESTER, CONN.
17 d. birž. teko man būti L. 

Vyčių 21 kuop. baliuje. Jau
nimo buvo gražaus. O la- 
biaus gražių mergaičių, kurios 
ten žaidė. Labiaus aš atkrei
piau domą, kad viršminėta 
kuopa neįleido tų melagių, 
raudonkaklių. Kaip tik ateis 
koks, tuoj išmeta per duris 
sako: “Vietos tau čia nėra.”

Čionykščiai vyčiai turi daug 
rėmėjų ir sau prielankių žmo
nių.

Kp. kor-tas.

ATHOL, MASS.

Pikninkas ir teatras.

Įvyks 4 d. liepos salėj Oak 
gat. puikiausioj ir patogiau
sioj vietoj. Rengia M. šv. A.

EASTON, PA.
Čia Lietuvos Vyčių 34 kuopa 

birželio 18 vakare surengė pra
kalbas, kad sužadinus vieti
nius miegančius lietuvius. Pra
kalbos nusisekė kopuikiausiai, 
nes programas buvo neblogai 
sutvarkytas. Pirma ant es
trados pasirodė S. A. S. trum
pai paaiškinęs prakalbų tikslą, 
prašė visos publikos, kad už
silaikytų gražiai. Toliaus J. 
Lusas padeklemavo “Mano 
Gimtinė. ’ ’ Toliaus kalbėjo 
kun. Cesna iš Tamaqua, Pa. a- 
pie Vyčių svarbą ir ragino vi
sus paremti Vyčių užmanymus. 
Toliaus kalbėjo p. K. Česnule
vičius, Bostono Universiteto 
studentas. Jis savo kalboje 
nupiešė visą darbininkų skur
dą, o prieg tam nurodinėjo 
kaip reikia pasiliuosuoti iš po 
kapitalistiškos vergijos. Ragi
no mokinties, tverties į orga
nizacijas darbininkiškas; o y- 
patingai nesiduoti prigaudinėti 
mūsų atskalūnams ir jų spau
dai.

Kalbėjo kun. J. Miliauskas. 
Jis tai kaip rankove išvertė 
visą “ cicilikizmą ” labai buvo 
stebėtina, kad mūsų Eastono 
cicilikai klausėsi išsižioję, kaip 
gervės giedros metu.

Po prakalbų buvo davinėja- 
mi klausimai; vienas Raulas- 
cicilikas paklausė štai kaip: 
“parodyk man kur yra dan
gus,” publika ant ano tokio 
klausimo privertė pirmsėdį 
prakalbų, neduoti jokio klau
simo ‘1 Raulų — cicilikams. ’ ’

Pasekmės to viso, prie Vy
čių kuopos prisirašė keletas 
naujų narių ir sutvėrė naują 
L. D. Sąjungos kuopą iš 6 na
rių.

Kukiuna.
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6 “DARBININKAS.”

Dėdės Jackaus kampelis. aI

Kur tinka?

“Draugas” “Šakę” nusitvėręs 
Dorybių mokinas;
“Draugė’ ’meiliai jį mylavo — 
Tik apsikabinus.

Jie paveikslų išžargytų 
Dailumais gėrėjos;
Ir viens antro — galus nosių 
Meiliai čiupinėjos. -

O, pranašai Bogačevski!
Kurs iš ten parmovei,

Ir Usteryj tiek gudrybių 
“Šakėje” sukrovei!

Kad net drimba kaip tas mėš- 
[las

Dora iš jos lapų, 
Ir cicilistus augina 
Be papkės ir krapų.

Būk palaimint’s “Šakės-Kar-
[du”

Kaip didvyris srutu,
Kad ne“ Šakės” mėšlo mokslas 
Kas-gi iš jų būtų?

Raudonuosius eicilikus, 
Žmonijos paadužas — 
Pačiam Marksui atiduot reiktų 
Sukrovus į laužus...

II.
Valyt pragaro mėšlynus, 
Velniūkščių srutyną 
Bėg cicilistė panaitė 
Neliek nei vaikinas.

Abu “Šakių” pasiimti 
Glėbin neužmirškit, 
Ir visiems savo draugučiams 
Kišenes prikimškit.

Jos ten visos susigadys , 
Ir bus neprošali,
Nes tik cicilistai “Šakėms” 
Peklą priteršt gali.
Ir velniams padaryt džiaugs- 

[mą — 
Savaitę raudoną.

Ir visą “Šakės” gudrumą 
Sukimšt į uzboną, 
Kurs pekloje pakabintas 
Naktaize raudona.

Jį cicilistai bučiuoja,
Ir iš tolo uosto;
Ir už tat juosius velniūkščiai 
Kaip panaites glosto.

Ir myluoja taip kaip “Šakę” 
Cicilisto raikštį, — 
Moteriškė, kuri mėgsta 
Tuos mėšlus skaityti.

Vilnaragio posūnis.

PIKĖS ŠUKEI ATSAKYMAS
Gerbiamoji Šukė: —

Jei visi Amerikos lietuviški 
cicilikai pradėtų Dėdę Jackų 
baderiuoti tokiais svarbiais 
reikalais, kaip tavo, tai ne
trukus Dėdei Jackui prisieitų 
atsisakyti nuo socijalistiško 
šolderio ir padžiauti savo lais
vamaniškas pančekas prie pat 
“Keleivio” redakcijos, kur 
“Ateities” redaktorius jungia 
lietuviškąjį demokratizmą su 
cicilizmu.

Nutrūko kokiam nors cici- 
listui raudonoji naktaiza, tuo- 
jaus jis rėkdamas ir kulnis 
kratydamas dumia Dėdės Jac
kaus kampelin ir prašo: — Mis
ter, ei Mister, alpyk; suiro 
kur laisvamanių ratelis — vi
si stipinai spiegdami ir tarškė
dami, it žydo išgverę ratai, su- 
marma į Dėdės Jackaus kam
pelį ir orą taip baisiai suteršia, 
kad paskui tris dienas ir tris 
naktis reikia nečystas kvapas 
klinyti; pabėgo kurio nors ci- 
ciliko laisvoji boba, tai vyras 
tuoj prašo kitos. Rukštelės 
visi ii* tiek! Neduoda Dėdei 
Jackui kaip reikia ir pamiego
ti.

Dabar ir vėl. Apsivedė Šu
kė su Brigitos Špuke, susilau
kė jaunos pakalenijos ir, ge- 
valt! Nežino kaip savo bei- 
biui vardą inkalti. O dar gi
riasi laisvais esą. Kad jūs 
kur surugtūmet, kaip “Kelei
vio” Maikis, su tokia laisve!

Nuneškite tuojaus savo bei- 
bį į saliūną, paguldykite pa- 
barėn ir gerai jį palaistę byru 
praminkite jį Špunka. Kito
kio krikšto savo vaikui, kai
po laisvamanių tėvų inpėdi- 
niui, duoti negalite, nes tai 
būtų priešinga cicilizmo raudo
nąja! pančekai, kuria visuo
met būna papuošiami cicilistų 
tėvų vaikai.

Kunigas Dūda Dėdei Jackui 
praneša, kad jis su Šukėmis 
ir Brigitomis nieko bendro ne
nori turėti. Iš jo jokios pa- 
gelbos nesitikėkite. Priimkit 
Dėdės Jackaus patarimą ir 
ščastlivai savo naują ir laisvą 
Špunką auginkite.

Dėdė Jackus.

Ant visados.

Vai, Jonukai, šalbėrėli, 
Nupirk man cukrainių, 
Aš tau busiu prielankesnė 
Kai Kaziukui Rainių.
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DIDŽIAUSIA g
KRAUTUVE, f
Knygų, ir visokių reli

giškų daiktų.
Kas prisius 10c. krasos 

ženkleliais, gaus kataliogą.
Turiu daugybę visokių 

maldaknygių lietuviškų ir 
lenkiškų.

P. MIKALAUSKAS,
248 W. Fourth Street, 

South Boston, Mass.
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LIETUVIŠKI 
PHOTOGRAPHAI.

s

Valeika, Laurinaitis & Co. 
Atliekam artistiškai dar
bus ir už pigia prekę. 
Taip-gi padarome didelius 
paveikslus.

Mūsų adresas:
250 W. 4-th St.,

S. Boston, Mass.
(Arti C St.)

ils

LIETUVIAI PAVESKITE I 
DARBUS SAVIEMS.

Geriausias Lietuvis siuvėjas. ;
Siuvu vyriškus ir moteriš- < 

kus drabužius, sulig naujau- ! 
sios mados. ]

Taisau, prosinu, valau ir ; 
dažau senus. Taip-gi kuni- ' 
gams siuvu SIUTONUS ir I 
esu gerai jsipraktikavęs ta- J 
me darbe, kaip Lietuvoje, ; 
taip ir čia Amerikoje.

Darbą atlieku greitai ir pi- ! 
giai. i

Jeigu kas reikalauja, dar- ] 
bą pasiimu ir pristatau tie- 1 
siog j namus.

Tel. Charter 2354-4 ]
A. K. MAZALAS
94 JEFFERSON STR., 

HARTFORD, CONN, i

1» | 
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WILKES BARRE, PA.
LAIŠKAS JO MYLISTAI 

DĖDEI JACKUI.
Mielas Dieduk: —

Jis toks šykštus, kai uolinis, 
Gailis kelių grašių;
Tu, Jonukai, daug minkštes

nis ...
Prašau, prašau gražiai.

a
3
M

Kreipiuosi pas Jūsų Didybę 
su svarbiu klausimu; taip-gi 
ir prie kun. Dūdos, nes čia la
bai svarbus dalykas. Visas da
lykas ve kame. Apsigyvenau 
Wilkes Barre, Pa., būdamas 
dar jaunu, pamylėjau laisvę 
ir dirbau socijalistų labui. Su
žinojau, kad žmogus paeina 
iš monkės. Ir taip begyven
damas pamylėjau laisvą Brigi
tą, na, ir po tūlo laiko apsi- 
vedu civiliškai; tai aš pirmu
tinis iš Wilkes Barre socija
listų išpildžiau socijalizmo pa
reigas. Mano žmona gana 
puiki: apvali kaip agurkas, 
dažnai akiniais pasipuošia, 
dirba socijalistų labui.

Laikui bėgant štai ir kūdi
kio susilaukėme, bet čia išėjo 
tikrąs nesusipratimas ir neap
sižiūrėjimas. Kūdikis ne nuo 
monkės paėjo, bet aš ir mano 
žmona buvome jo tėvais. Bet 
kadangi socijalistų įstatai 
draudžia nešti į krikštą, tai 
man dieną ir naktį galva su
kasi, kaip jam vardą indėti. 
Todėl vąše blagorodie, Dėdė. 
Jackau, ir kun. Dūda, patarki
te kaip mūsų vaikui vardą in
kalti. Jūs turite devynias 
galybes vardų, tai ir mums 
bent vieną pasiųskite. Mano 
antrašas:

/ Mr. Pikis Šukė,
No. 00 Degtinės Pakalnė,

W. B. Pinsvelenijoje. i

Jonuks geras prižadėjo 
Nupirkt jai saldainių — 
Jam Onutė pažadėjo 
Žiedą duot ant mainų.

Tie saldainiai, jųjų dviejų 
Širdis sulipyno,
O tas žiedas mainų duotas, 
Rankas sukabino. — Ant vi

sados.
J. V. K .s.

2. Delko saliūnininkai ir ka- 
rabelninkai taip vieni kitus 
myli, kad ir vandeniu juos ne- 
perskirsi ?

3. Delko dažniausia į mote
rystės liudininkus kviečia tuos, 
kurie niekuomet bažnyčių ne
lanko o tik džiką’ant stryto 
šoka ?

Špokas.

2. Saliūnininko ir karabel- 
ninko meilė ir sutikimas paei
na iš to, kad abudu vienodai 
žmones myli. Kaip vienam, 
taip ir kitam reikia mamų že
miški! turtų, o tuos turtus jie 
tegali iš žmonių kišenių ištrau
kti. O kad dvi galvos, tai 
ne viena, tai abu syk ir dar
buojasi.

3. Ogi kad lengviausia bū
tų po šliubo persiskirti ir ne
būti! kam paliudyti, kad jie 
jau moterystės ryšiu surišti. 
Ir iš vieno džikerio pasidaro 
net trys.

Dėdė Jackus.

s ?.• 
ei

y

Lietuviai apsi
ginkluokite taip

Nusipirkite savo namus 
ir už juos randas išsimo
kės, tai senatvėj turėsite 
iailų gyvenimą. Apdraus- 
kite (inšurinkite) na
mus ir rakandus (f©rai
čius), kad nelaimėj atsi 
tikus galėtumėte kitus nu
sipirkti, apsaugokite dirb
tuves ir darbininkus, ap 
saugokite automobilius, a, 
arklius ir vežimus nuo vi- 
šokių nelaimių.

Aš virš minėtus darbus 
atlieku kogeriausiai, turiu 
patsai gerą patyrimą gy- o 
zendamas čia Amerikoj §• 
per 30 metų. Esu tikrai <|į 
atsakantis už visokį dar [g! 
bą, turiu State Broker g 
nsurance License, esmu 
Notary Public, Justice of 
the Peace, Auctioneer ii 
Agentas, parduodu na
mus, farmas, lotus. Kvie 
čiu visus lietuvius ir lietu
ves atsilankyti į mano ofi
są.
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Michael Coran
366 Broadway,

South Boston, Mass, raj 
_ ®—

W. W. Ghižiiis
Lietuvys Graborius

Jonas Klimas
Kvietkų Išdirbėjas

Važiuejarre ir į'kitus miestui 
nei kiek brangiau nerokuodanr

310 Broadway, So. Boston.
Tel. So. Boston, 1385-R ir 1642-R

L.D.S. CENTRO VALDYBOS 
ANTRAŠAI:

S
Dvasiškas Direktorius.

Kunigas F. Kemėšis,
50 W. Sixth St.,

So. Boston, Mass.
Pirmininkas.

Motiejus Žioba,
29 Webster St.,

Molden, Mass.
Pagelbininkė.

Marijona Juškienė,
129 Melrose St., 

Montello, Mass. 
Sekretorius.

Jonas J. Ramanauskas,
242 W. Broadway, 

So. Boston, Mass.
Iždininkas.

Mikolas Venys,
28 Story St.

So. Boston, Mass.
Globėjai. _

Jonas Petrauskas,
66 W. Fifth St.

So. Boston, Mass.
Vincas Kudirka,

37 Franklin St.,
Pranas Kuras,

457 Pleasant St., 
Norwood, Mass.

Literatiška Komisija.
Kun. F. Kemėšis,

242 W. Broadway,
So. Boston, Mass.

Pr. Gudas,
242, W. Broadway,

So. Boston, Mass.
F. Viraks,

242 W. Broadway,
So. Boston, Mass.

Draugijos kurios 
tūri “Darbininką” 

už organą.
VALDYBA ŠV. JUOZAPO 

DR-JOS, SHEBOYGAN, 
WIS., KURI PAĖMĖ 

“DARBININKĄ” 
ORGANU.

Prez. Antanas Skieris, 
909 Indiana Avė.

Vice-prez. Juozas Bubnis, 
733 Indiana Avė.

Pin. rašt. Juozas Rutkauskas, 
1013 Clera Avė.

Prot. rašt. Antanas Brusokas, 
1019 Delingham Avė.

Maršalka Juozas Buivydą,
1436 So. 9-th Str.’

Kasierius Tamošius Grigaliūnas,
1437 So. 11-th Str.
Kasos globėjai:

Petras Gelbūda,
Vlateušas Kueauskas, 

1133 Michigan Ave.

Organo sekretorius, Jonas 
Stauskas,

IV. ELZBIETOS DRAUGIJOS 
VALDYBOS ADRESAI 

HARTFORD, CONN.
Pirm. — Teklė Blužienė, 

1214 Broad St.
Vice-pirm.— Paulina Gelažiutė, 

41 Capitol Ave.
Prot. Rašt. — Ona Manikaitė, 

234 Park St.
Fin. rašt.—Veronika Smitkiutė, 

4į Hungerford St.
Ižd. — Felicija Plikunienė, 

103 Bond St.
Iždo glob. — M. Karaliūtė, 

24 Woodbridge St.
Maršalka — Elena Valavičiūtė, 

23 West St.

ŠV. MIKOLO ARKANIOLO 
DRAUGIJOS VALDYBOS 

ADRESAI 
COLLINSVILLE, ILL.

.. Pirmininkas: 
Jonas Kurelaitis.

615 Vandalia Str., 
Vice-pirmininkas: 

Pranas Stankaitis,
916 Hig Str.,

Prot. raštininkas:
Jonas Rudinskas

600 N. Guernsey St. ,
Fin. rašt. ..

Kazys Kavoliunas,
419 So. Clinton Str. , 

Iždininkas :>
Mikolas Gudeliauskas, 

401 N. Hesperia St., 
Iždo globėjai:

Jonas Norkus, 
904 Vandalia St.

Maršalka:
Adom. Smuikis,

817 High St. , 
Lankytojas ligonių: 

Vincas Kimutis,
315 N. Centre* Sta.

Susirinkimai laikomi kas an
trą ketvirtadienį, mokyklos 
salėje 225 Vendalia St., Collins
ville, Ill.

ADRESAI VALDYBOS ŠV. 
JONO DRAUGIJOS

Cambridge, Mass.
Pirmininkas — A. Vaisiauskas, 

14 Moore St.
Pirm, pagelbininkas — C. Ka

volius, 62 Portland St.
Protokolų raštininkas — K.

Galinauskas, 719 Main St.
Finansų raštininkas — J.

Smulgis, 545 Main St.
Kasierius — J. Jasinskas 218

Washington St. z
Maršalka — J. Lukšis, 220 

Washington St.
Kasos globėjai —- K. Voveris, 

A. Sundukas, J. Žilis.

LIETUVIŠKA

Kriaučka
ligM Padarom moteriškus drabu- ♦< 

žius, vasarinius ir žieminius
*♦ po naujausiai madai. ♦<

A. ČEPULIONIS, )
•> 273 Fourth St., J
L So. Boston, Mass. J

ATEIK PAS MANE
kada reikės samdyti automobilių ar. karietas del pasi
važinėjimu. veseliju, krikštynų ir tt. KAM EITI KI
TUR, KAD GALI GAUTI PAS LIETUVĮ? Patarnau- 
ju visuose reikaluose, DIENA ar NAKTĮ.

K. ŠVAGŽDYS,
242Į W. BROADWAY, SO. BOSTON, MASS.

(Virš “Darbininko” spaustuvės) 
Telephone So. Boston 620.

i Nebūk be katalikiško 
i laikraščio.

Ar esi susipažinęs su visais lietuvių katalikiškais g 
laikraščiais? Susipažink su visais ir pasirinkęs sau pa- g 
tinkamiausią užsirašyk jį. Jei dar neesi susipažinęs, tai 
parašyk laišką ir paprašyk, kad atsiųstų pasižiūrėjimui. 
Visi savaitiniai ir tankiau einantieji laikraščiai siunčia- 
mi pasižiūrėjimui dykai. §

Niekas neprivalo būti be katalikiško laikraščio.
Reikia kiekvienam bent vieną katalikišką laikraštį užsi- H 

m sakyti ir skaityti. Reikia žinoti, kas katalikų visuo- 
menėje veikiama, reikia vis tėmyti gyvenimo bėgį, rei- 
kia pažinti katalikiškas Įstaigas, organizacijas. Tą pa- E 
žinsime sekdami katalikišką spaudą.

Tie, kurie neskaito katalikiškų laikraščių lengvai s 
esti visokių atskalūnų suklaidinami, tokie įtiki atska- g 
lūnų žodžiams ir kelia netvarką mūsų katalikiškose or- a 

gffl ganizacijose, dr-jose, kuopose, parapijose ir visokia- a 
me veikime. Tai tokie pasidaro trukdytojai naudingų, g 

gerų darbų. g
Tokių suklaidintų lietuvių katalikų yra nemažai g 

ir jie daug blėdies pridaro. O tai taip yra, kad jie neskai- a 
g| to katalikiškų laikraščių. s
g| Prie palaikymo katalikiškos spaudos mus ragina a 
gfl popiežiai, vyskupai, kunigai ir visi apšviestūnai. šiais g 

laikais nepakanka geram katalikui pasiganėdinti atliki- g 
Minėjimu katalikiškų apeigų. Reikia prisidėti prie ka- g 
B=jtalikiško veikimo, prie katalikiškos spaudos palai- g 
Bh kymo ir platinimo. g

Būk skaitytoju bent vieno iš sekančių laikraščių: g

g “DARBININKAS,”
Metams tris kartus savaitėje $3.00, vieną kartą savai- 

^tėje $1.50.
242 W. Broadway, _ South Boston, Mass.

“DRAUGAS”
(Dienraštis)

Metams $3.00, Savaitinis Draugas metams $1.50.
1800 W. 46 St., Chicago, Ill.

“SANTAIKA”
(Savaitraštis)

Metams $1.00, pusei metų 65c.
2120 St. Clair Ave., Cleveland, Ohio.

“VYTIS”
(Du kartu mėnesyje)

Metams $1.50, pusei metų 75c.
731 W. 18 St. -::- Chicago, Ill.

“IŠEIVIŲ DRAUGAS”
(Savaitraštis)

Metams $2.00, pusmečiui $1.00.
Mossend, Lanarkshire, Scotland.

1631 W.
iLufcr.

“TIKYBA IR DORA”
(Du kartu mėnesyje) 

Metams 75c.
North Ave., Chicago, Hl.

“MUZIKA,”
(Mėnraštis)

Metams $3.00, pusmečiui $1.50.
P. O. Box 172, -::- Brooklyn, N. Y.

“PAŽANGA” 
(Mėnraštis)

Metams 83.00, pusm. $1.50, atskiras numeris 25c.
P. O. Box 204, -::- Girardville, Pa.

“ŽVAIGŽDĖ”
(Savaitraštis)
Metams $2.00.

3554 Richmond Street, -::r -:-- Philadelphia, Pa.

[Lfi

■u)

i?

“ŽVIRBLIS”
(Mėnraštis)

Metams $1.00, pusmečiui 75c.
Box 576, -::- Forest City, Pa.

“EŽYS”
(Mėnraštis)

213 Station Road, Dykehead, Shotts, Scottland.

“ŠVIESA” 
(Du kartu mėnesyje) 

Metams 50c.
46 Congress Ave., -::- -::- Waterbury, Conn.

“TAUTOS RYTAS”
(Mėnraštis) 
Metams 50c.

314 Mahanoy Avė., -::- Mahanoy City, Pa.

“MOKSLEIVIS”
(Mėnraštis)

Metams $1.00.
P. O. Box 82, -::- Westfield, Mass.

Julius Prince Bankierius
Išmaino pinigus, parduoda 

Laivakortes ir geležinkelio ti- 
kietus į visas dalis pasaulio- 
Taip-gi parduoda krautuvėms 
sklado kainomis deimantus, 
laikrodžius ir kitus Juveleri- 
jos daiktus.

357 Harrison Ave., Boston,Mass.

Uio
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Iš po darbininko 
plunksnos.

ŠIS TAS
IŠ DARBININKŲ SANTIKIŲ.

Įžanga.
Brolau ir sesute darbininke, aš taip ma

nau, kad tamsta gana gerai supranti savo pa
dėjimu., kad gerai supranti, arba bent iš da
lies numanai: luomu skirtingumą, kovą už 
būvi, savo ir savo išnaudotoju spėkas, darbi
ninkišką organizaciją ir darbininką organizavi
mo ir vienybės svarbą, tikslus, kelius ir pak 
talpas, vienu sakiniu išsireiškiant: kad esi 
darbininkas manantis, susipratęs, kad esi — 
žmogus.

Stengiausi, kiek galėdamas, rašyt su
prantamai, aiškiai, kad kožnam būtą nenuo
bodu ir naudinga skaityti.

Pamatau šio veikalėlio padėjau Šv. Tėvo 
Leono XIII žinomąją encikliką apie darbininką 
klausimą, taip-pat naudojausi savo gyvenimo 
prityrimais, patėmijimais ir darbininkiškąja 
literatūra, kurios keletą tuziną puslapių per
skaičiau beskursdamas ir beviliodamas savo 
vargą naštą ant šios ašarą pakalnės.

Mano svarbiausiu geidimu ir troškimu y- 
ra vien tiktai tas, kad darbininkas būtą žmo
gumi. O ši knygelė ir parodys kokios šiekštos 
ir perškados guli skersai žmonijos kelio, ir kaip 
jos galima prašalint arba apėit, norint atsiekt 
tą svarbiausi žemišką idealą, tai yra, kad dar
bininkas, pilnoje to žodžio prasmėje būtą — 
Žmogus.

F. V.
SKYRIUS I.

PRAKALBOS VIETOJE.
Seniausias įstatymas darbininką 

klausime.
Yra vienas įstatymas paties Viešp. Dievo 

žmonijai apreikštas, kurio peržengimas turėtą 
būti baisiausiai baudžiamas, bet ištiesą tai taip 
nėra.

Tas įstatymas telpa šiuose žodžiuose: — 
Prakaite veido savo valgysi duoną, — tai yra 
•savo darbo vaisiais maitinsitės, darysit sau 
pragyvenimą.

Ir labai teisingas įstatymas. Daug tei
singesnis už visus, kad ir teisingiausius žmoni
jos valstybinius įstatymus.

Žmonijai darbas duoda sveikatą, per iš
lavinimą raumenų. ingijama spėka ir stiprybė, 
'darbas duoda ramybę dvasiai ir ramą gaivinan
tį miegą, darbininkui žmogui darbe greitai 
perbėga jo gyvenimo dienos, žmogus jaučia 
■didžiausį malonumą, kada savo sunkiu darbu 
padaro pragyvenimą savo šeimynėlei ir gal a- 
tidėt kokį skatiką juodai netikėtos nelaimės 
■dienelei. Laimingas darbo žmogus, nes jisai 
pildo Vieš. Dievo prisakymą.

Bet pasižvalgę po platųjį pasaulį mes pas
tebėsime, kad nevisi žmonės pildo tą Vieš. D. 
įstatymą, ir negana ką patys nepildo, bet dar 
savo pareigas užkrauna ant kitu sprando, o 
taip žinoma daro visi kapitalistai, kurie patys 
nieko neveikdami visus darbus suverčia ant 
vargšą darbininką. Ir dar darbininką darbo 
vaisius, tai yra naudą pasiglemžia sau, tuomi 
darydami užvis didžiausią skriaudą darbinin
kams.

Čia jau pasirodo neteisingas perkreipimas 
Viešp. prisakymo, nes tas, kurs prakaito ne- 
lįejęs valgo duoną ir lėbauja, skęsta turtuose, 
visokiomis išdykystėmis biaurojasi. O tas, 
kurs prakaitą lieja, netur kuom žmoniškai 
pragyventi ir norėdamas šiaip-taip dūšelę kūne 
užlaikyt, priverstas yra dirbt ne tiek kiek y- 
ra Dievo prisakyta, bet per virš, ir persun
kia!, ir tuomi dar labiaus kenkt savo ir savo 
šeimynos sveikatai ir gerbūviui, ir be laiko skir
ties su šiuomi pasauliu. Tai čia ir iškįla aikš
tėn tas faktas, kad žmonija ne taip sutvarky
ta kaip reik. Kad pasaulyje viešpatauja ne 
Viešpaties įstatymas, bet kruviniausią skriau
da, kuri tur būti šiuokiuo ar tokiuo būdu pra
šalinta, išrauta ir išnaikinta iš pačią pamatą 
su visomis savo šaknimis ir vaisiais.

Srovės.
Senai sivetelis, o ypač šviesesnieji darbi

ninkai ir darbininku prieteliai inteligentai, gal
vas suka ir smegenis vargina, gvildendami 
darbininkiškuosius reikalus ir įvairius klausi
mus apie pagerinimą darbininką būvio ir abel- 
Uai visos žmonijos padėjimo.

Genys margas, o svietas dar margesnis,” 
taip sako lietuviu priežodis, taip ir čia tame 
darbininku klausime. “Kas galva, tai pro
tas” ir kožnas saviškai galvoja ir saviškai vi
sus klausinius riša ir, žinoma, kiekvienas ki
taip, o dažniausia vieno nuomonės griežtai 
prieštarauja kito nuomonėms ir kįla tarpe pačią 
geriausią darbininką draugą ir prietelią: kivir
čiai, ginčai, kartais net piktumas ir kova už 
principus, už teorijas, už praktišką teorijos 
pritaikymą ir tt.

Bet mes iš to neturime nusimint, nes tas 
faktas, nors patsai savyje nėra pagirtinas ir 
geras, net, galima sakyt, kad yra labai peik
tinas, bet vis-gi rodo gerą apsireiškimą, rodo 
gyvumą, ir kovą, o įvairumas nuomonią rodo 
.tai, kad daugelis tuomi dalyku indomauja ir 

jį svarsto.
Kaip ta pavasaryje patvinusi upė smarkiai 

bėga, vanduo maišosi, kunkuliuoja, kran
tus griauja, krūmus laužo ir viską su savimi

neša, o ilgiainiui vėl nuslūgsta ir tyliai išlėto 
savo paprasta vaga srovendama teka, taip ly
giai ir darbininku klausimas dabar bujoja, kį
la, tvynsta, kaip to pavasario upė ir kožna 
darbininkiško judėjimo srovė savo spėką į tą 
darbą indeda, o tos srovią spėkos tarp savęs 
už pirmininkystę varžosi, kunkuliuoja, maišo
si ir apsemdamos viską, kapitalizmo smiltinius 
pamatus skalauja, griauja, ir neramumą auk
so veršiams ir stabams daro.

Bet ateis tas laikas, kada visas darbinin
kiškos srovės persiveikusios susivienys ir ap
rims, ir plauks darbininkiškas judėjimas pla
čia galinga srove ir jo vaisiu gausumu visi nau- 
doss ir bus užganėdinti, o visi darbinin
ką priešai prieš tą milžiną turės nusileisti ir jo 
teisingas teises pripažinti ir pagerbti. Nes tuo
se laikuose darbininkas bus žmogus, o žmo
gus bus darbininkas ir nebus skirtumo tarp 
dvieju žodžiu reikšmės, nes visi dirbs kiekvie
nas savo darbą ir savo darbo vaisiais pilnai 
pats naudosis ir bus žmonija laiminga pilnoje 
to žodžio prasmėje.

(Toliaus bus)

Liudvikas Wind- 
thorst’as.

VOKIEČIŲ KATALIKIŠKOS VISUOMENĖS 
BUDINTOJAS.

Pagal kum Robertą Swickerathą 
Jon-s.

(Tąsa).
Windthorst’as savo priedermes atliko ir 

po sunkios kovos ir-gi galėjo pasitraukti ant 
poilsio, bet jis ir toliaus dirbo. Tik jau ne
ilgai. Vieną dieną laike Parlamento posėdžio 
smarkiai suserga Windthorst’as. Žaibo’grei
tumu liūdna žinia apie kataliką visuomenės 
budintojo ligą aplekia visą Vokietiją. Tą pa
čią dieną karalius pasiunčia savo sekretorią 
pasiteirauti apie Windthorst’o sveikatą. Ant 
rytojaus ypatiškai aplanko ligonį. Karalienė 
jam siunčia gėles. Draugai, pažįstami ir pla
čioji kataliką visuomenė nekantriai laukia li
gos pasekmių.

Nebeteko iš ligos pakilti Windthorst’ui. 
Po kelią dieną Vokietijos katalikai nustojo sa
vo vadovo, tėvo ir užtarytojo. Giliai atjautė 
Windhorst’o mirtį kaip katalikai, taip ir pro
testantai. Parlamento prezidentas — protes
tantas apgailestaudamas kataliką veikėjo, ap
reiškė, kad Vokietija nustojo vieno geriausiu 
sūnų. Visa Vokietijos laikraštija išreiškė sa
vo pasigailėjimą. Visi vienu balsu šaukė, kad 
Windthorst’as buvo genijumi, gabiausiu poli- 
tikierium, išmintingiausiu žmogumi.

Windthorst’as palaidota šv. Marijos baž
nyčioje Hanovere. Laidotuvėse dalyvavo 
tūkstančiai žmonią, visą provinciją, valdžios 
atstovai.

Taip savo gyvenimą užbaigė Vokietijos 
kataliką sąmonės kėlėjas, Bažnyčios laisvės 
apginėjas.

Windthorst’as mirė neturtingu. Tik vie
ną turtą užvisbrangiausią jis paliko, tai jo pri
sakymas, kad katalikai visuomet pasiliktą sa
vo Bažnyčios geriausiais vaikais.

Amerikos katalikams pamoka.

Iš Windthorst’o gyvenimo ir darbą daug, 
daug ko gali pasimokinti Amerikos katalikai ir 
aplamai visas katalikiškas pasaulis. Pirmiau
sia, mes, katalikai, turime įsidėmėti sau uo
lumą ir pasišventimą su kokiais tas dvasios 
milžinas dirbo Kataliką Bažnyčios labui. Jo 
ištikimybei Kristaus Mokslui ir baisiausios au
dros negalėjo pakenkti.

Kiekvieno kataliko yra švenčiausia prie
derme pasekti Windthorst’o uolumą, pasi
šventimą ir ištikimybę Bažnyčios apgynime. 
Jei apgynime Bažnyčios laisvės katalikai daž
nai pavartojo žodį “kova,” tai dar nereiškia, 
kad katalikai būtą kraujo praliejimo, karės 
šalininkai. Ne! Katalikai ramiausi pasau
lyje žmonės ir jie .visai nenori kovoti. Bet 
katalikai atkartodami Windthorst’o žodžius ga
li sušukti:

— Bet jei jūs norit karės, galite ją tu
rėti!

Galas.

Naujas Veikalas
Surengtas Vienam Balsui ir Piano

MEILE *
Jau išėjo iš spaudos

Muzika A. Aleksandravičiaus.
X -v

Žodžiai L. Šilelio.
Kaina 40 centų. .

Glima Gauti “Darbininko” knygyne
Pinigai galima siąsti krasos ženkleliais.

K “Lietuvių Balsas”
LIETUVIŲ BALSAS rūpinasi žadinti lietuvią tau-

S tos sąmonę ir stiprina ją dvasią, kad kantriai lauktą ka- 
ro pabaigos.

LIETUVIŲ BALSAS padeda šviesties ir tobulin- 
lE5 ties; jis ragina tautiečius šiuo ištrėmimo metu pasimo- 

kyti iš svetimtaučįą, kas tik dora ir naudinga, o nesi- 
|Ę= gabenti grįžtant tėvynėn nieko, kas žemina mūsą tautą, 
[gį LIETUVIŲ BALSO didžiausias troškimas sujungti 
IK tautiečius viena tautos ir tėvynės meilės juosta ir paruoš- 

ti kiekvieną lietuvį, kad, kaip tik paliaus žvangėję 
į| ginklai, tuojau grįžtą Lietuvon, nes tėvynės žemelė, pa- 

virtusi per karą dirvonais, prirausta duobią ir grioviu, 
B laukia ariama ir valoma, o nugriauti tėvą kapai — 
S aptveriami,
H LIETUVIŲ BALSAS, dėdamas savo skiltyse kuo- 

pigiausia kaina skelbimus-ieškojimus, grąžina tėvams 
g vaikus, vaikams tėvus, padeda surasti nuklydusius bro- 
Ę® liūs, 
a 
I®

seseris, gimines ir pažįstamus.
LIETUVIŲ BALSO kaina: Rusijoje metams 5 rb.;

9 mėnesiams 3 rb. 90 kap.; 6 mėnesiams (pusei metą)
2 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 1 rb. 30 kap.; vienam mėne
siui 45 kap. Užsieniuose metams 9 rb.; 9 mėnesiams 
6 rb. 80 kap.; 6 mėnesiams (pusmečiui) 4 rb. 60 kap.;
3 mėnesiams 2 rb. 35 kap.; 1 mėnesiui 80 kap. Skyrium 
numeris 5 centai.
SKELBIMŲ KAINA. Petito (smulkaus rašto) eilutė 

(dalinant puslapį į keturias skiltis) prieš tekstą — 60 
kap.; po teksto — 30 kap. Pabėgėliams, ieškantiems gi
minią arba darbo petito eilutė po teksto — 10 kapeiką. 
Amerikoje prieš tekstą 50 centą, po teksto 25 cent. 

ES petito eilutė, giminią ieškantiems po teksto 10 centą 
petito eilutė.

gLietuvių Balso adresas:
| Petrograd, Baskov 29.

[g®
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Pranešimas.
Šiomis dienomis “Darbininko” knygyne gavome 

auksuotais kraštais, su kabutėmis ir be kabučių. 
Parduodame visai pigiai.

MAŽI AUKSO ALTORĖLIAI.
Juodos, minštos, slidžios skūrelės, apvaliais 

kampais, aukso kvietka, auksuotais kraštais, kry
žius ir parašai $1.10

Juodais, minštais skūros apdarais su kabute, 
auksuotais kraštais, apvaliais kampais $1.00
Juodais, minkštais skūrelės apdarais su auk

suota kvietka ant viršelio
ANIOLAS SARGAS.

Juodais skūros viršeliais, auksuotais kvietkais
ir kryželiu, su kabute. Labai paranki knygelė. $1.00 ys 

Juodos slidžios skūros viršeliai, auksuotais
kraštais, kvietka ir kryžius, kabutės. Kaina $1.00.

GILUS ATSIDUKSĖJIMAS. p
Graži, paranki knygelė lietuviams katalikams vi- 

šokio amžiaus. Dailiai išmargintais auksuotomis rai- 
dėmis, drobės viršeliais raudonais kraštais. Kaina 50c. H

VIEŠPATIE PASILIK SU MUMIS. gį
Juodi kieti viršeliai, aukso kryžius ir pamargini- 

mai. Spaudinta didelėms raidėmis tinkanti senes-
•0Q6 UUĮ'BJI ‘Oį 'BULIOA OZUUIOU SUI9ĮU

Minkštos skūros, juodais apdarais. Spausdinta || 
didelėmis raidėmis, auksuotais kraštais ir kryželiu gffl 
Kaina $1.75.

Kiekvienas lietuvis katalikas privalo nusipirkti 
sau dailią maldą knygilę, kad nuėjus į bažnyčią gale- B 
tą garbinti savo Sutvertoj ą

DABAR GERIAUSIA PROGA.
Jeigu dar neturi nusipirkęs, tai tuojaus rašyk į 

‘ ‘ Darbininko ’ ’ knygyną išpirkdamas ‘ ‘ money orderį ’ ’ 
arba krasos ženkleliais. gi

Taip-gi turime visokią rožančią ir škaplierią. No- gs 
vedami nusipirkti, neužmirškte padėti tokį adresą: yg

i “DARBININKAS,” g
W. Broadway, South Boston, Mass. g]

.75
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Vienintelis Bepartyviškas Laikraštis

Vienintėlis lietuviškas bepartiviškas laikraštis Amerikoje, 
talpina žinias iš lietuvių gyvenimo, iš kares, iš Lietuvos. Darbinin
kų Žinios, Prakalbos po Medžių, Moterų Skyrius, Moterų Žinios ir 
Naminiai Darbai, Aprašymas Kariaujančių Šalių, Juokai ir Mar
gumynai. Jeigu vieną perskaitysi tikrai pamylėsi.

Kaina metams $1.50, Pusei metu 75c.,Kanadoje užrubežiaus, $2.00
Prisiųsk aiškų savo adresą, tai prisiusime vieną del pažiūrėjimo.

Rašyk Adresą tokį

“AMERIKOS LIETUVIS”,
15 Millbury Street, Worcester, Mass.

■iŠ

PLATINKITE
“Darbininko” leidinius
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Geros knygos talpina savyje prakilnias mintis, patyru
sių žmonių praktiškus nurodymus, persergėjimus. Pra
kilnios minties, gražios sielos, skaisčių jausmų žmonės 
išlieja savo protą, išmanymą, patyrimą, jausmus ant 
raštų. Jų raštus skaitydami, draugaujame su tais prakil
niais žmonėmis, klausome jų išmintingų pamokinimų, indo- 
mių pasakojimų, smagių pajuokavimų.

Taip tai geras knygas skaitydami keliame savo protą, 
auklėjame širdį, didiname išmanymą, tobuliname jausmus, 
platiname vaidentuvę. O tai kiekvienas privalo daryti. Ta
tai kiekvienas taisykitės rinktinių knygų knygynėlį

Spauda, tai yra knygos ir laikraščiai, yra didžiu įran
kiu pastoti kelią laisvamanybei, girtuoklybei, cicilizmui, 
meksikoniszui. Tokiu įrankiu kiekvienas aprišarvuos užsi
sakydamas “Darbininką” ir išsirašinėdamas iš jo knygyno 
knygas.

“Darbininko” didžiu rūpesniu yra kuodidžiausia pa
skleisti po plačias minias gerą, naudingą, katalikišką 
spaudą. “Darbininkas” rūpinasi ne vien spaudos kėlimu, 
platinimu, bet ir piginimu. Todėl “Darbininko” išleistos 
knygelės pasižymi ne vien geru turiniu, bet ir pigumu.

MUSŲ LAIDOS KNYGOS
1 Imk ir Skaityk. Parašė F. V., P. G. ir F. K. 48 pusi.
Aiškiai, gražiai, suprantamai, vaizdingai išdėta gir
tybės pragaištis, organizacijų nauda ir rekalingumas, 
gerai išguldyta apie geriausias organizacijas, įtiki
nančiai aprašyta apie spaudą ...................................... .
2 Darbininko Dovanėlė Darbininkams. Parašė F. V.
32 pusi. Talpina auksinių nurodymų, patarimų, per
spėjimų kiekvienam darbininkui ............. ...... ........... ....
3 Iš po Darbininko Plunksnos. Parašė F. V. 32 pusi.
Rinkinys gražių vaizdelių iš darbininkų gyvenimo; tin
ka pasiskaitymui seniems ir jauniems ................... ....
4 Komedijėlės. Parašė Uršulė Gurkliutė. 36 pusi.
Knygelėje yra: Čigonės atsilankymas, Dvi Kūmutės, 
Dvi Sesutės ir Girtuoklė su Blaivininku. Visi šie vei
kalėliai pilni gardaus juoko. Kiekvienas norįs len- 
gvaus, smagaus pasiskaitymo, turi įgyti šią knygelę. 
Veikalėliai labai tinka lošimui ................................... ....
5 Teisybėj Vardan. Parašė F. V. ir Uosis. 32 pusi.
Toje knygelėje išrodyta, jog viena tėra teisybė ir iš
dėstyta atskalūno Jono Huss’o herezija ... ............... ....

KNYGOS KITŲ IŠLEISTUVIŲ GAUNAMOS MUSŲ 
KNYGYNE.

6 Metraštis 1916 metams. 438 pusi. Pilnas naudin
giausių skaitymų, reikalingiausių informacijų, gra
žiausių straipsnių, puikiausių paveikslų. Jis bus in- 
domus, geras pasiskaitymui metų metams. Nekuo- 
met nebus vėlu jį skaityti. Be apdarų 
Su apdarais ______ _________________
7 Žinynas. Žinotini dalykai iš mokslo ir istorijos
392 pusi.............................. ,........................  $ 1. 50
8 Vaičaičio eilės_________________________________ 75
9 Deklematorius. Eilių ir monologų rinkinys ___  50
10 Raistas. Parašė Upton Sinclair. Apd....... .............$1.50
11 Pažvelgus atgal. Socijališkas romanas ............... $1.00
12 Pajauta. Istoriškas rašinys iš lietuvių 14 šimtme

čio gyvenimo. Apd............................
13 Degtinė. Sceniškas veikalėlis......
14 Kas Bailys. Sceniškas veikalėlis
15 Katriutė..........
16 šv. Kazimieras.
17 Oliveris Twistas.

18 Huckleburry Finnes
Fabiole. Pasakojimas iš gyvenimo pirmų krikščio
nių ...................................... ..... ... ........... ............
Braižynėliai. Smagus skaitymėliai ________
Mandagus Vaikelis. Gera vaikams knygelė. 
Karės metu. Sceniškas veikalas 
Blogi kūdikio papročiai .......... .r........................ .
Kokia Autonomija lietuviams reikalinga ____
Liet. Vyčią Dovanėlė. Kiekvienas vytis tur ją tu
rėti__________________ _________________
Lietuvią Tautos Memorialas. 12 pusi____
Laiškas iš Kelionės po Palestiną____ _____
Vilką Lizdas .................................................... .

29 Dukterys Pilipo Kareivio......................... .......
30 Surinktos Dainos ............................................
31 Pradžia ir Išsiplėtojimas Kataliką Tikėjimo
32 Iš Kelionės po Europą ir Aziją 
33 Gyvenimas V. Jėzaus ................... .............. .....
34 Anima Vilis............................ . .... ...... ..... .........
35 Jėzaus Kristaus gyvenimas...... ..... ... .............

Pergyventos Valandos ....................................
Pelenią Jurgutis .......................... . ...... ...........
Perspėjimas apie šv. Tikėjimą ypatingai apie Jė
zaus Kristaus Bažnyčią ___
Naujas Būdas išmokti rašyti

40 Teisią Vadovas ir Patarėjas 
4! "■ ' ‘ '
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23
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26
27
28

36
37
38

Ik

V

lį?

ii 
iž

5

5

5

10

5

..... 75

....$1.20

.$1.25 

.... 10 

.... 15 

.. 15 

.... 20 
Parašė Chas. Dickens 520 p.... $1.00

75

$1.00
.... 45
... 5
.... 15
.... 20
.... 10

10 
.... 10 
_ 50 
.._ 35 
.... 25 
.... 35 
.$1.00 
$2.35 
.$1.00 
... 75
... 75 
.... 35 
.... 50

... 10 
_ 10 
.$1.00 

Klaida. Parašė Lazdynų Pelėda. Apysaka iš lie
tuvių gyvenimo “Laisvės Metu.” 520 pusi. 
Šatrijos Raganos Apysakėlės  
Gyvenimo Pamatai. Joj išgvildenta svarbiausieji 
gyveninio klausimai .......................................................

44 Antanukas. Parašė B. Prūsas. 46 pusi.__________
45 Mylėk savo artimą. Iš karės francuzų su arabais

131 pusi. ..................... ...... 25
Pirmieji žiedai ......................................  10
Gamtos istorija. Trumpi ir aiškus pasakojimai a- 
pie žmones, žvėris, medžius, akmenis 209 pus.

48 Vyrą Vergija. ... Komedija 56 pusi.
49 Vienuolio Disputą......Komedija ......
50 Trumpa Senovės Istorija.......... .....
51 Žvaigždė. Rytų pasaka 17 pusi...
52 Katekizmas apie alkolį......................
53 r" - ■ ■ ••

39

42
43

46
47
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...... 25
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Užkrečiamąją ir limpamąją ligą būdai ir kova su 
joms _________ ____________ :---------
Tiesos žodis socijalistams -- --------------
Lietuvos Istorija. Parašė Pranas ......... 
Meilė. Poema. Parašė M. Gustaitis 
Aureolė. Parašė M. Gustaitis .....

58 Ar Kristus turėjo brolią ir seserų
59 ‘ -----
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54
55
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57
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Trumpa Lietuvią Kalbos Gramatika. Sutaisė mo
kytojas J. Damijonaitis. Labai suprantamai iš- 
aiškyta lietuvių kalbos rašyba. Visi rašantieji ko
respondencijas, žinias, straipsnelius privalo pasi
mokyti taisykliško rašymo. To lengviausia pasi
mokysite iš šios gramatikos ........................................ 35

“DARBININKAS
242 W. Broadway, So. Boston, Mas,'
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8 “DARBININKAS”

Vietines žinios.
PUIKIAUSIA PRAMOGA!

Vietinė Vyčių 17-ta kp. ren
gia 25 d. birželio (nedėlioj) 
graži! teatrą su dainom — solo 
ir tt. pobažnytinėj lietuvių sa
lėj, So. Bostone, Mass. Pradžia 
7:30 vai. vakare. Bus suloš
ta:
“UŽKERĖTAS JACKUS,”

vieno veiksmo1 komedija. Tai 
vienas puikiausių komiškų vei
kalų. Taip-gi apart dainų ir 
teatro pasirodys atletai, artis- 
tai-akrobatai, kurie yra pak
viesti iš kitur. Bus F. Barau
skas, atsižymėjęs lietuvis atle
tas M. Beleuskas drutuolis ir 
J. J. Syliončius.

Taip-gi apart augščiaus pa
minėto, bus skambinimas ant 
pagalukų ir tt.

Tai-gi visi yra. kviečiami: 
jaunimas — vaikinai ir mergi
nos, vyrai, moterys; visi be 
skirtumo.

Ši pramoga bus užbaigimui 
šiuometinio sezono. Įžanga 
pigi.

Visus kviečia
Rengėjai.

t Gerai perskaityk!!!

ATSIMKITE LAIŠKUS.
‘ ‘ Darbininko ’ ’ Administra

cijoj randasi žemiau išvardin
tų ypatų laiškai:

1. J. Matuzevičius.
2. Kazys Vidugeris, 3 laiškai.
3. Jos. Wilutis, 4 laiškai.

4. Anna Januška, iš Vokieti
jos

5. Rudolph Jaguelnitzer.
6. Jam. O Neil
7. Napolionas Januška, iš 

Vokietijos, 2 laiškai.
S. Jurgis Urbšaitis, 2 laišku.
9. Lauiz Rivard.
10. J. Cannell, 2 laišku.
11. M. B. Pacheco, 2 laišku.
12. Antanas Pingvinas
13. V. Paukštys, iš Rusijos.
14. M. Peplis.
15. L. Caskauskas.
16. J. Bandzevičiaus rašytas 

F. Zokui, sugrįžo.
17. James Lancest.
18. V. Čepulionio rašytas Lie

tuvon sugrįžo.

Nedžiaugkis giriamas, ne
verk baramas.

2. DARBININKO DOVANĖ
LĖ DARBININKAMS.

Parašė F. V.
Gražesnės dovanėlės mūsų 

darbininkai ir negali susilauk
ti. Tai tikras darbininkų tur
tas, nes ji} gyvenimas šioje 
knygutėje iš visų atžvilgių nu
šviestas.

32 pusi..................... 5.

PRANEŠKITE!
Noriu gauti darbo netoli 

Bostono, mažesniuose mieste
liuose kaip tai, Wakefield ar
ba ir kitur.

Malonėkite pranešti man 
kur ir kokį darbą galima gauti 
po šiuo adresu:

Ch. Bielskis
42 Jefferson St.

E. Cambridge, Mass.

AR NORI BŪTI GRAŽUS?
Jeigi! taip, tai nusipirkite 

Mosties, kurią išdirba Menthola- 
tuni Co. ir visi daktarai aptieko- 
riai pripažįsta geriausia.

Ištepant moste veidą prieš ei
nant gult per kelis vakarus pada
ro veidą tyrų ir skaisčių. Mostis 
išima visokius spuogus ir dėmes 
(plėtmus) saulės nuodegimus ir 
lašus. Kaina dėžutės $1.00.

Merginoms, kurios nori būti 
raudonos, mes turime prie tos 
mosties pritaikytą odos pudrą; 
vakare reik ištepti moste veidą, o 
ryte patrint su mūsų pudru, vei
das palieka skaisčiai baltas-raudo- 
nas. Tas pritinka ir vyrams. 50c. 
ir $1.00.

Odos Muilas tikrai išgydo spuo
gus. jeigu jie nepaeina nuo sun
kios ligos. Kaina 25c.

Jeigu jūsų kvapas dvokia, 
mazgokite dantis kasdien su mui
lu. Dantįs palieka balti ir kva
pas kvepiančiu. Muilo kaina 25e.

Pinigus galite siųsti money or
deriu ar 2-centinėmis stampomis.

J. RIMKUS,
Box 36, -::- Holbrook, Mass.

(70-83.)

APSVARSTYK IR PAGALVOK, o kada perpi-

Jos vertė 100

$24.50

It

t

kuriu

t

t

f
Jack Mailing Order Co

atramento, bliz- 
meilingiems laiš-

Nei Anglijos ka- 
Atrodo kaip 
Kaina $1.50.

Number -

Atrodo

ŠTAI MŪSŲ TAVORAI IR PREKĖS.
1. Brukuojama mašinėlė, labai aiškiai drukuoja, 

galima ją ir į švarko kišenių įsidėti. Labai vi-

kokia nau- 
dol., o mes ♦♦♦

Jack Mailing’ Order Co

n

tikrinsi, kad pas mumis viskas pigiau, kaip jūsų 
miesto krautuvėse, tada pasiskubink parsitraukti nors 
vieną sau reikalingą- daiktą iš mūsų. Mes nupirko
me didelę daugybę visokių tavorų už labai pigią kai
ną. Dtlto ir jums galime pigiai parduoti. Pamė
gink, ir kuomet jums patiks, apie tai pasakyk ir sa
vo pažįstamiems ir draugams. Tegul ir jie nuo mū
sų nusipirks, o jums už pasakymą visuomet padėka- 
vos.

lė, 
kiekvienam tinkama, labai stipriai padaryta, nedide- ♦♦♦ 
siems naudinga ir paranki. Jos kaina buvo 30 dolerių. X 
O mes parduodame už $7.50. *

Kita didesnė drukuojama mašinėlė, 
dojama visuose ofisuose, 
parduodame už $16.50.

Ir dar viena vardu

Auksinis atramentas.

one

labai gražus laiš
kas tuo atramentu parašytas. Kiekvienas gavęs tuo 
atramentu parašytą gromatą negali atsidžiaugti, taip 
kaip jam šimtą dolerių dovanotume!. Bonkutės kai
na $1.00.

Sidabriniai milteliai užpilti ant 
atrodo labai gražiai. Tinkami 

kams rašyti — 50c.
3. Geriausios britvos skusties.

ralius Jurgis neturi geresnių už šitas, 
per saldų pieną plaukia. Labai aštrios. 
$2.50, $3.50 ir $4.00. ' Kiekviena britva gvarantuo- X 
jama. Jei nebus gera, atsiųsk mums atgal, o mes į X 
tos vietą duosime kitą. Nors dešimtį kartų gali X 
mainyti. X

4. Grynos skuros pustai (diržai). Kaip ant jų ♦♦♦ 
britvą papustai, tai ji ima barzdą, kaip dalgis žolę. 
Kaina $1.00, $2.00 ir $3.00.

5. Geriausi galąstuvai britvoms ir peiliams ga
ląsti $1.00, $2.00.

6. Ar girdėjai kuomet apie žiūroną Tai labai
puikus daiktas. Nuėjęs teatran, į pikniką arba kur į 
laukus, /prisidėk. žiūroną prie akių ir visus toli esan
čius daiktus pamatysi, nors daiktas, mergina, ar vai
kinas būtų už’ 10 mylių tolumoj. Atrodys, kad tai 
matai prieš save tik už kelių žingsnių. Ir viskas kuo- 
aiškiausiai matoma. Daug džiaugsmo turėsi, kuomet 
tavęs ištoli niekas nemato, o tu viską matai. Gera 
žiūroną įsigyti dar ir turintiems silpnas akis. Pa- 
mėgink nusipirkti. Kaina labai pigi, tik $4.00, $6.00 
ir $8.00. Paauksuoti, su šilkiniais pasaitėliais, taip X 
vadinami inžinieriški $18.50 ir $23.50. X

Kas pirks šiomis dienomis ir prisius šį apgarsi- X 
nimą podraug su pinigais, tam duosime geras dova- X 

nas: porą šilkinių pančekų ir šilkinę skepetaitę. Tik X 
reikia paminėti, kokių pančekų nori —- ar vyriškų ar X 

del merginų. X
Pinigus ir laiškus siųskite tokiuo adresu: X

General Delivery. 
Terre Haute,Ind.

1) Ar reikia gerų baiseklių (dviračių)
nereiktų nuolat taisyti, kuriais būtų lengva važiuoti

ir būtų nebrangūs? Jei tokių nori, pirk iš mūsų. 
Savo mieste tokių negausi nei už 40 dolerių. O pas mu
mis su dubeltavais rokeriais: kaina $12.00. Vadinami 
pirmo gatunko $18.75.

Prie kiekvieno baiseklio duodame dovanai dar 
triūbą del signalo vertės $3.00. Pasiskubinkite nusi
pirkti, nes nedaug teturime.

2) Ar žinai svieto mandrybę, kad į penkias mi
nutes galima nuvažiuoti 10 mylių štyminiu baiseklių? 
Ryto metu į darbą nereikia anksti kelties ir vakare 
suvargus po dienos darbo ilgai eiti namo. Kas turi 
štyminį baiseklį, tas nejaučia nuovargio. Labai ge
rai galima pasivažinėti, juo važiuoti nereikia jokio 
mokslo. Su kiekvienu tokiuo baiseklių mes duodame 
aiškius nurodymus, ką greitai galima suprasti. Mū
sų kaina labai pigi — $75.00, $85.00 ir $125.00.

3) Auksinis laikrodėlis gryno aukso, 14 karato, ’t’
17 akmenų, kaina tik $32.50. Lenciūgėlis auksinis t 
$13.25 ir $15.50. X

t4) Auksinė plunksna, pati atramentą pritraukia, ♦♦♦ 
14 karato aukso — $1.00, $2.00, $3.00, $4.00 ir $5.00.

Turime daug visokių armonikų, koncertinų ir tt.
Pinigus ir laiškus siųsdami adresuokite:

Gen. DeLTerre Haute, Ind. i

Organizuokite Lietuvių Darb. Sąjungos kuopas

PARSIDUODA RESTO- 
RACIJA.

Geriausioje lietuvių apgy- 
ventoj vietoj ir ant didžiausios 
gatvės Broadway. Priežastis 
pardavimo: partneris turi iš
važiuoti Į kareivi ją ir atsisako 
nuo biznio.

J eigų kas norėtų atpirkti jo 
dalį arba ir visą biznį malonė
kit atsišaukti pas

J. JAKUBAUSKAS & CO.
204 Broadway

So. Boston, Mass

ATMINK.
Kiekvienas rakandas pir

ktas mūsų kratuvėj ženklina 
taupumą jums visiems

IR
Už kiekvieno daikto rasi mū
sų gerą vardą, įgytą per 38 
metus teisingo pirkliavimo.

Aisbaksis lygiai toks, 
kaip paveikslas parodo

Iš gryno ąžuolo. Sanita
riškas. Geriausio išdirbinio. 
Taupina ledą.

James Ellis Co.
Kampas B ir B’way,

Lietuviai pardavėjai vi
suomet randasi krautuvėj.

Atdara panedėlio ir suka
tos vakarais.

Telephone So. Boston 605 |

Lietuviškas |
ADVOKATAS

William F. J. Howard ?
— . k
Lietuviška pavardė buvo f
Vincas F. J. Kavaliauskas

315 Broadway, So. Boston. •

TAUTOS FONDO 
ŽENKLELIAI — 

geriausiai nusisekė pada
ryti Bostono firmai 

BOSTON BADGE CO. 
Lietuvių tautiškos spal

vos, žirgvaikis ir parašai 
anglų ir lietuvių kalbomis. 
Puikiausiai tinka platinti 
tarp amerikonų per Tag 
Day.

UŽ 1 TŪKSTANTĮ — 
TIK $7.00.

Adr.
294 Washington Str., 

Tel. Rom. 629
BOSTON BADGE CO. 

Boston, Mass.

Tel. So. Boston 270

DR. JOHfT.MacDONNELL, M. D.
Galima susikalbėti ir lietuyiszkai.

Ofiso valandos:
Rytais iki 9 vai.

Po piety 1 iki 3
vakarais 6 iki 9

536 Broadway, So. Boston.

Akių Specijalistas.
Prirenka akinius

H. S. Stone, Oph. D.
399* BROADWAY. SO. BOSTON.

♦ v
*♦* Vienatine Lietuviška

X Krautuvė XX X| Kuri užlaiko visokio ta- ♦ 
*♦* voro, reikalingo maine- Y 
*|* nieriams.
*♦* y
❖ V. LUKOSEVICIA, ?
X Minersville, - - Pa. X

Dr. Paul J. Jakmauh 
(Jakimavičius)

! Priėmimo valandos:
į Nuo 2 iki 3 po piet. Nuo 7 iki 8 vakare

: .509 BROADWAY Cor. G ST. SO. BOSTON,
Į j Tel 502 S. B, į

Tel. So. Boston 294

DR. JOHN P. JONES
Ofisą valandos

nuo 2 iki 4. nuo7 iki 9 po piet.
PHYZIKAS ir SURGIJUS

Speiališkai atlieka visokius blogiausius 
gydymus, ypatingai su aleKtromis.

392 Broad kcj, iciįi L. it I įattiu
SO. BOS 7 C A, A-./S.

TEL. BACK BAY 4200

DR. F. MATULAITIS
Ofiso udynos 
1-3 P. M. 7-9 P.M.

419 Boylston St., Boston, Mass.

PIRMOS KLESOS

DANTISTAS
Dantis ištraukiami ir pripil- ; 
domi visai be skausmo, su : 
geriausiais prietaisais, su 

naujų išra imu.
Visą darbą gvarantuojame.

DR. W. T. REILLY
469 Broadway,So. Boston,Mass.

PRIE DORCHESTER ST.

Valandos Nedėliomis
nuo 9 vai. ryta nuo 10 vai, ryta

j iki 8. vai. vakare. iki 4 vai. vakare.

Lietuvis Daktaras

I Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., 
Philadelphia, Pa.

▼ 7 1 J I Nuo 9 iki 11 rito.
Valandos .. 2 4 po pietų.

1 7 ,.8 Vakare.

Telephone So. Boston 605.
ANTANAS SABALIS 

meistras
indeda teiephonus, dengia 
gus,

Gydo visokias'ligas
Priskiria.Akinlus.

Pas Savą Remkit Savuosius.

Reikale kreipkitės pas vienatinį lietuvį išdirbėją šių 
dalykėlių: visokių ženklelių draugijoms, o ypatingai ku- 
kardų, guzikučių, metalinių anameliuotų ir padengtų ce- 
luloidu. Išdirbu šarpas, vėliavas, karūnas ir tam pana
šius daiktus. Pavestus man darbus atlieku prideramai 
kas link sutarties ir užsakymus atlieku artistiškai. Del 
prašalinimo neteisingų informacijų, kurias skleidžia apie 
mane noriu aiškiai pasakyti kad visus darbus darau savo 
rankom.

M. A. NORKŪNAS,
166 MELROSE ST., :::::::: MONTELLO, MASS.

Vienatine Lietuviška

Bostone ir visoje Massachusetts valstijoje. Gyduolių gali
te gaut kokios tik pasaulyj vartojamos, bet ypatingai ge

ros sekančios gyduolės.

Nuo Reumatizmo
Nuo slinkimo plaukų 

ir pleiskanų
Nuo kosulio, grippo 

ir slogos
Kraujo Valytojas
Nuo saulės nudegimo 
Bobro lašai
Nuo suirimo Nervų 
Vaikų ramintojas 
Pamoda plaukams 
Nuo viduriavimo 

suaugusiems
Nuo viduriavimo 

mažiems
Gydanti mostis 

nuo pučkų
Nuo prakaitavimo kojų 
Mostis ir skysčiai 

niežų ir parkų

1.00

75c.

1.00 
1.00 
50c. 
TOO 
..00 

toe. 
25c.

50c.

25c.

50c.
25c.

1.00

sto 
ir atlieka visus staliorys- 

tės darbus prideramai.
KAINOS NEBRANGIOS.
Ofisas Gyvenimas

315 W. Broadway, 13d Bowen St. 
SO. BOSTON, MASS.

— Skaitykite ir platinkite 
“Darbininką.” Tegul jis ran
dasi kiekvienoje grinčioje.

Jei prenumerata baigiasi, 
tai negaišuodamas atnaujyk.

Tel. Oxford 4900.

J. P. TUINYLA,

Užlaikom didžiausia krautuvę 
leimantų, laikrodžių ir visokių 
žiedų, siutus ir overkotus, duo 
dam ant bargo ir ant iširu-kesčių 
ant lengvų išlygų. Reikalauja 
me agentų'kiekvienam mieste Su
vienytų Valstijų ir Kanadoj, di 
delį nuošimtį duodam perkup 
eiams, didelį, naują kataloge 
siunčiame ant pareikalavimo ui 
25 centus štampų.

J. P. TUINILA
'22 Washington St., Boston. Mass

V. P. GINKUS & CO. 
SAVI PAS SAVUS. 
LIETUVIAI PAS 

LIETUVIUS.

Vienatinė didžiausia lie
tuviška krautuvė, kurioje 
galima gauti visokių vyrų, 
moterų ir vaikų drabužių, 
čeverykų, robų, aukso ir 
deimanto.
52 MILLBURY STR.,

WORCESTER, MASS.

Gyduolės del pataisymo 
apetito

Gyduolės del suvalnimo 
vidurių

Gyduolės nuo kosulio ir 
sunkaus kvėpavimo 

Gyduolės nuo vištakių 
(corn’s) 15, 20 ir

Pilės del Kepenų 
ir Inkstų

Proškos nuo nerviško gal
vos skaudėjimo 10 ir 25c.

Gumas nuo dantų gėlimo 10c. 
Tikra lietuviška Trejanka 

25c.

1.00

50o.

1.00 £

25c,

75c.

Visokie kvepianti
muilai 10,

Perfumos visokių
50, 75, 1.00, 2.00 ir daugiau.

15 ir 25c. 
gėlių 25,

Taip-gi turiu gyduolių vėliausio išradimo, nuo visokių paslap
tingų ir kitokių ligų.

Jeigu norite gaut tikrus vaistus, kurie sugrąžintų jums 
katą, kreipkitės pas mane, o až užtikrinu, kad visame 

sąžiniškai patarnauta.
RECEPTUS SUTAISAU TEISINGAI,

nežiūrint, ar jie būtų Amerikos ar Europos daktarų, 
duolių galite reikalaut ir per laiškus, o męs prisiusime jums 

expresu. Visokiame reikale kreipkitės šituo adresu:

K. ŠIDLAUSKAS

svei-
bus

Gy-

226 Broadway,kerte C St., So. Boston,Mass 2

GERA PROGA!
Gramatika angliškos 

kalbos mokytis be mo
kytojo (apdaryta) .... $1.00

Vaikų Draugas arba 
kaip mokytis skaityti ir 
rašyti be mokytojo.......15c

Naujas Būdas mokytis 
rašyti be mokytojo.......10c
Aritmetika mokinimui- 

si rokundų, su paveik
slais (apdaryta) ........... 35c.

Viso $1.60
Kas atsiųs iškirpęs šitą ap

garsinimą iš ‘ ‘ Darbininko ’ ’ 
ir $1.00 per money orderį, 
tai gaus visas 4 knygas 60c. 
pigiau.

P. MIKOLAINIS,
R. F. D. — Route 2, 

Hudson, N. Y.

GERIAUSIOS 
PARMOS.

Norintieji pirkti gerų farmų 
budinkais, Sodais, apsėtais 

uiaz sojaS soiqjipsiau jį sįujįubį 
(brangiai ant lengvų išmokėji- 
ų, kreipkitės prie mūsų, seniau- 
ą teisingiausių farmų pardavė- 
.. Mes vieninteliai esame uždė
jai ir apgyvendintojai didžiau- 
3S lietuvių farmerių kolonijos 
merikoje. Apgyvendinome 360 
(tuvius farmerius, kurie trum- 
i laiku rengiasi išleisti Scott- 
lle, Mieli. Amerikos lietuviams 
dninkystės laikraštį. Ta didžiau- 
jji lietuvių farmerių kolonija 
ndasi ant gerų derlingų laukų 
likiausioj apielinkėj miesto 
(otville ir portavo miesto Lu- 
ngton, Michigan valstijoje, Ma
tt county. Toj puikioj apielin- 
;j mes turime daugybę visokių 
rmij parduoti, ant kurių galime 
Jis taikstančius lietuvių farme- 
j msr s endinti. Rašykite tuo- 
us indėdami nž 4 cenuts krasos 
arkių, o mes prisiusime tos kū
nijos mapą ir parduodamųjų 
iikin farmų katalogą su daug 
veikslų iš lietuvių farmerių gy
nimo.

Adresuokite.
A. KIEDIS & CO. 

joples State Bank Bldg.
Scotville, Mich.

C. & P. Telephone St. Paul 5347
GRABININKAS 

IR
BALZAMUOTOJAS.

Pagrabus atlieku pigiai ir gra
žiai. Esu išėjęs mokykloj tam tik
rus graborystės mokslus ir išda
vęs egzaminus. Siunčia numirė
lius ir į kitus miestus ir pargabe
nu iš kitų miestų.

Tai-gi, vientaučiai, laidojime 
reikale visuomet kreipkitės pas 
mane.

Ofisas:
JONAS GREBLIAUSKAS, 

500 So. Paca Street,
Baltimore, M. D-

LIETUVIAI PAS SAVUS.

Pasiuvant drapanas sulig nau
jausios mados ir pagal Jūsų noro.

JONAS BERZELONIS & CO.
28 Chandler Str., Boston, Mass-

(Castle Square’s Block’e.)

LIETUVIS KRIAUČIUS.
Pasiuvu visokius drabužine 

pagal naujausią madą, vyriškus 
ir moteriškus. Darbą atliek® 
gerai, teisingai ir pigiai. Taip
gi išprosinu, pataisau, skalbiu if 
kvarbuoju.
PETRAS MAKAREVIČlUSr

(Arti lietuvių bažnyčios)
105 So. Meade Str., 

Wilkes-Barre, Pa.
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